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Torvet i Silkeborg under besættelsen. Tyskerne havde flyttet hovedkvarteret til Silkeborg, da 
de forventede allieret landgang på Vestkysten. Kampen her står mellem Dannebrog og 
Hagekorsflaget.

Foto: grosserer Harald Lauritzen. Han varen af de meget få, der havde farvefilm dengang.



K a m m era tern es H jæ lp efo n d
Stiftet 1945
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Lone fra Mindelunden i Ryvangen 
giver navn til gade i Lodz

Byrådet i Lodz har beslut­
tet at navngive en af byens 
gader efter den danskfødte 
Lone Maslocha, født Mogen­
sen.

Denne oplysning kan nok 
få en dansker til at spidse 
øren, også fordi Lodz med si­
ne 800.000 indbyggere er Po­
lens næststørste by.

Hvem er da denne Lone, 
og hvad bevirker, at man nu 
giver en gade i nærheden af et 
af byens hospitaler og sund­
hedscentre navn efter hende?

Hendes grav findes i Min­
delunden i Ryvangen som den 
eneste kvinde i Mindelunden 
foran monumentet. Den lig­
ger som nr. 48 i tredje række, 
lige ved siden af hendes 
mand, løjtnant Lucian Mas­
locha. På Lones mindesten 
står: Lone Maslocha, født 
Mogensen, født 26. oktober 
1912, død 3. januar 1945. Så 
følger inskriptionen: »For 
Gud, for Konge og Fædre­
land. Hvor end dig livet stil­
ler, vær rede, når det gælder«.

Hun blev viet til Lucian nyt­
årsnat.

Gestapofolkene kom nat­
ten mellem den 2. og 3. januar 
1945, og 15 mand omringede 
huset. Lone og hendes mand 
var stærkt eftersøgt, og derfor 
har man gjort alt, hvad gøres 
kan for at skaffe dem mulig­
heder for flugt i tilfælde af 
forsøg på at tage dem til fan­
ge. Gennem skråskabe langs 
vægge kunne de nemlig skjult 
løbe hen til en skakt og derfra 
slippe ud i det fri.

Gestapo kendte det hem­
melige signal på dørklokken, 
så husets frue kunne jo trygt 
lukke op. Der opstod nu en 
ildkamp. Lucian blev ramt af 
et skud, som gik gennem næ­
seroden og begge øjne, og 
han døde kort tid efter på det 
tyske lazaret, men forinden 
blev han forhørt i 6 timer.

Lone slugte sin giftpille. 
Den tømte kapsel blev fundet 
på gulvet, men alligevel tømte 
Gestapo en maskinpistol i 
hende, så hendes rygrad blev 
skudt over. De viklede hende 
derefter ind i et tæppe, slæb­
te hende ind i den bil, der 
holdt udenfor villaen og smed 
til sidst liget af i Ryvangen. 
Her fandt man hende i juni 
1945, og ikke langt herfra fik 
hun sin grav ved fællesmonu­
mentet.

Lone blev født i Polen af 
danske fo|ældre. Faderen 
hed Knud Mogensen, og han 
var ingeniør, ansat indenfor
F.L. Smith. På den måde var 
han knyttet til en stor cement­
fabrik i Klucze, men krigen 
truede, så familien måtte for­
lade landet og rejse til Dan­
mark, hvor de bosatte sig i 
København. De kunne dog 
kun tage ganske få ting med 
sig, men i København opret­
holdt de forbindelsen med 
Polen ved for eksempel at 
modtage polske flygtninge i 
deres hjem.

Lone var jo ganske ung, og 
for at uddanne sig og opleve 
glæden ved at være sammen 
med andre unge, blev hun 
først elev på efterskolen i

Stevns. Sammen med en ven­
inde fortsatte hun så på Snog- 
høj Gymnastikhøjskole. Her 
var hun elev i sommeren 1938. 
Hendes bedste kammerater 
blev nogle nordmænd, og 
dem opretholdt hun forbind- 
lesen med gennem brevskriv­
ning, efter at skoleopholdet

var afsluttet.
Lone fik meget ud af op­

holdet på de to ungdomssko­
ler, og her modnedes hendes 
afgjorte vilje til helt og fuldt 
at være med i frihedskampen. 
Her fik hun mod og kræfter

fortsætter side 5 7

Lone Maslocka, født Mogensen, eneste kvinde ved monumentet.
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4 maj-aften i Ryvangen skabte paraplyparade
Det regnede, og det var bi­

dende koldt. Det havde reg­
net længe, og det havde været 
koldt længe, men nogle tusin­
de yngre og ældre trodsede 
regnen og kulden, så pro­
grammet blev gennemført ef­
ter planen.

Sjællandske Livregiments 
Orkester under direktion af 
T.M. Cholewa indledte fest­
ligt med »Prins Jørgens 
March« og spillede senere i 
flere afdelinger nationale me­
lodier.

Vekselvis med orkestret 
sang Zahles Skoles Kor under 
ledelse af Minna Hess Thay- 
sen som dirigent nogle af vore 
skønneste sange.

Ledet af kor og orkester 
sang alle stævnedeltagerne 
som fællessang: »En vinter 
lang og mørk og hård«, »En 
lærke letted« og »Det haver 
så nyligen regnet«. Det hele 
kulminerede med: »Altid 
frejdig«.

Midtvejs i højtideligheden 
holdt civilingeniør Mogens 
Dyre, Sønderborg, tidligere 
Nuenegammefange nr. 69.133 
aftenens tale. Han sagde:

Vi er mange her i aften!
Og sådan har det været 

hvert år i de sidste 40 år, hvor 
danske mænd og kvinder er 
mødt op til denne mindehøj­
tidelighed. Vi ønsker at hæd­
re dem, der satte livet til i 
kampen for frihed og retfær­
dighed under den tyske be­
sættelse.

Hvad er det så, der drager 
os herhen? Det er ikke for at 
genopfriske de rædsler og li­
delser de mange ofre har op­
levet. Det er ikke af hævn­
tørst overfor ugerningsmæn- 
dene. Nej, det er først og 
fremmest respekten for de, 
der turde træde op mod uret­
ten - selv om det kostede li­
vet. Dernæst er det for at ud­
trykke vor taknemmelighed 
overfor dem, der gik til kamp 
for den frihed, som du og jeg 
nyder godt af i dag. Og ende­
lig og ikke mindst er det for at 
hædre og mindes de af vore 
kammerater eller vore kære, 
som bukkede under, som blev 
henrettede eller som omkom 
i kampen for friheden.

Vi danske er ellers ikke 
kendte for at give udtryk for 
respekt og taknemmelighed, 
vi er snarere kendte som de, 
der har hurtige svar på andres 
problemer, er hurtige til at 
kritisere og hurtige til at døm­
me.

Jo, vi havde opskriften på, 
hvordan man skulle løse race­
problemer i Sydafrika og i 
USA - indtil vi selv fik flygt­
ninge og gæstearbejdere ind 
på livet.

Vi havde klare meninger 
om narkotika-misbrug ude i 
verden, indtil giftstofferne 
kom til Danmark.

Vi fordømte nazisternes 
fremfærd i Tyskland og Tysk­
lands nabolande, og måtte så 
selv lide den tort at blive be­
sat, medens der kun blev ydet 
symbolsk modstand.

Det gjaldt pludselig os selv
Så var det pludselig os selv, 

det gjaldt - vi blev skræmte, 
lidt rådvilde, og mange gav 
hurtigt op. En del lukkede øj­
ne og ører og håbede på, at 
andre ville løse problemerne 
for dem.

Men da håbløshed og skuf­
felse havde bredt sig, og dan­
sken havde tålt og lidt enPiger og drenge er parat til at lægge 300 buketter i rødt, hvidt og blåt. (Fot: F-k.)
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stund, opstod ønsket om at 
kunne bidrage til kampen 
mod tyranni og for frihed i 
ordets videste forstand.

Men hvordan? Der fandtes 
ingen organisation for de po­
sitive kræfter - og heller ingen 
tradition for den slags kamp. 
Vi stod på bar bund med me­
get få forbundsfæller, midt i 
et samfund, der var kontrolle­
ret på kryds og tværs af be­
sættelsesmagten. Men mod­
standskampen tog sin begyn­
delse. Det var svært - det kos­
tede dyrt. Men troen og viljen 
var stærk og levede videre på 
trods af mange dødsofre.

Modstandsbevægelsen ud­
viklede sig og blev stærk - se- 
cond to none. De allierede 
havde brug for os, og vi havde 
brug for dem. Modstandsbe­
vægelsen anbragte Danmark 
på den rette side af oprøret.

Hvem var den næste, der 
skulle ofres?

Der var mange ofre under­
vejs, og ingen kunne vide, 
hvem der var den næste, der 
skulle miste livet under arbej­
det. Det var nemlig tilfældigt, 
hvem der fik pålagt opgaver, 
det var tilfældigt, hvor heldigt 
de blev gennemført, og det 
var ligeså tilfældigt, hvem der 
omkom i kampen. Blandt de, 
der blev arresterede af tysker­
ne, var det ofte tilfældigt, 
hvem der blev henrettet, og 
hvem der blev benådet, og i 
koncentrationslejrene var det 
tilfældigt, hvem der blev syg 
og døde, og hvem der overle­
vede.

Store ting blev opnået
Vi, der overlevede, kunne 

af hjertet unde vore døde 
kammerater at opleve resul­
tatet af deres og andre frihed­
selskendes indsats - vi kunne

unde dem at opleve de store 
ting, der blev opnået:

- at diktatorer og tyranner 
blev afsat, og deres magt 
svandt hen,

- at grænser åbnedes og 
mure faldt,

- at tidligere fjender nær­
mede sig hinden,

- at krigsvåben blev så for­
færdelige, at de næsten for­
byder sig selv,

- at sandsynligheden for 
den tredie verdenskrig mind­
skes dag for dag,

- at Danmark blev placeret 
blandt de vestlige nationer,
og

- at tysk ungdom af i dag 
rejser monumenter, minde­
mure og museer ved de tidli­
gere tyske koncentrationslej­
re - for at fortælle ærligt om 
den tid - og for at hindre gen­
tagelser. Ja, jeg sagde tysk 
ungdom, og jeg tænker ikke 
mindst på Ladelund-og Hus- 
umlejrene tæt syd for den 
dansk-tyske grænse.

Med sådanne vigtige begi­
venheder i tankerne, bliver 
der for alvor sandhed og me­
ning i de ofte gentagne ord:

De ofrede ikke livet forgæ­
ves.

I denne mindelund vil vi 
bevare mindet om de ca. 
4.500 danske, der døde i Dan­
marks Frihedskamp:

Ca. 2.000 omkom i allieret 
tjeneste som søfolk og solda­
ter,

Ca. 1.000 faldt i »illegal« 
kamp herhjemme,

Ca. 1.000 blev ofre for clea­
ring-mord og Schalburgtage,

Ca. 500 døde i KZ-lejrene,
og

Ca. 100 blev henrettede.
Ialt er 4.500 faldet i Dan­

marks frihedskamp.
Det er deres mindelund, vi

nu er samlede i. Nogles skæb­
ne kender vi slet ikke - men 
blot deres navne. Andre fandt 
deres sidste hvilested her. 
Andre er ført til deres hjem­
byer rundt i hele Danmark, 
hvor man i dag og i morgen vil 
arrangere mindehøjtidelighe­
der for dem.

Men uanset hvor deres jor­
diske rester befinder sig, vil vi 
aldrig blive trætte af at udta­
le:

ÆRE VÆRE DERES 
MINDE.

Efter stævnet i Mindelun­
den samledes en flok på Bi­
spebjerg skoles lærerværelse 
til aftenkaffe. Under godt en 
times samvær havde flere or­
det, således Holger Reedtz 
Funder, Axel Lauritzen, Jo­

han Randing, Johs. Fosmark, 
Henriette Riskær Steffensen 
og Hans Andersen.

løvrigt indledtes dagen kl. 
10 om formiddagen med, at 12 
piger og drenge fra Bispe­
bjerg Skole under ledelse af 
deres lærere Maikan Fernov 
ogToni Nielsen lagde ialt 300 
buketter i rødt, hvidt og blåt 
på alle gravsten, hver minde­
plade, ved rotunden, ved pe­
lotonerne og revolverbaner­
ne.

Om aftenen tændte med­
lemmer af Omegnsafdelingen 
lys på alle grave og langs stier­
ne.

En våd aften. En kold aften 
- men den relativt store op­
bakning var en stor opmun­
tringfor arrangørerne. F-k.

Mogens Dyre talte (Foto: Hans Andersen)

4. maj-aftenen på Strøget
Landsforeningen Gestapo- 

fangernes Sjællandsafdeling 
holdt i år deres befrielses­
mindehøjtidelighed den 4. 
maj (i stedet for som sædvan­
ligt den 5. maj af hensyn til 
kirkens gudstjenester).

Men som sædvanlig var der 
først en kort, men festlig høj­
tidelighed i Helligåndskirken 
i København med efterføl­
gende kransenedlægning ved 
den ukendte KZ-fanges grav - 
midtvejs mellem kirkedøren 
og Strøget. Inde i kirken talte 
Anna-Lise Clausen fra Fri­
hedfonden:

»Jeg vil gerne indlede med 
at sige, at jeg var meget be­

tænkelig ved at sige ja til at 
tale her i dag.

Personlige oplevelser
Jeg var kun 9 år, da krigen 

sluttede. Så hvad kunne jeg 
sige her i dag - den 4. maj - og 
dog! Selv for en lille pige er 
der begivenheder, der er 
prentet i hukommelsen, f.eks. 
den dag, tyskerne kom og tog 
min skole. To unge menne­
sker sprang over skolemuren 
for at tage flaget ned. Overle­
vede de det? Ja, den ene gjor­
de, men også han faldt kort 
tid efter for tyskernes kugler. 
Eller - den dag nabodrengen 
Bjarne legede på legepladsen,Pigerne fra Zahles Skoles Korsang. (Foto: Hans Andersen)
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og der pludselig kom en hi- 
poudrykning. Der lød nogle 
skud - og en ung mand og et 
barns liv var forbi. Bjarne var 
skudt og død - kun en måned 
efter, han var fyldt 10 år.

Glædesrus 4. maj
Uden disse og mange, man­

ge andre ofre, havde vi nok 
ikke i det spæde forår oplevet 
den - trods alt - store glædes­
rus, der greb befolkningen 
herhjemme den 4. maj 1945. 
Ja - og alle dem, der befandt 
sig uden for landets grænser.

Dybe sår
Var krigen nu forbi? Ja, of­

ficielt var den. Men en stor 
gruppe af mennesker havde 
fået dybe sår, så dybe, at de 
aldrig kunne heles, dårligt 
nok kunne blive til ar. Her 
tænker jeg især på de psyki­
ske senfølger, der ramte og 
rammer såvel KZ-fangerne, 
de langtidsillegale som søfol­
kene.

Hvad er senfølger?
Hvad er så senfølger? Det 

er blandt andet mareridt, ag­
gressioner, depressioner og 
magtesløshed. Som navnet jo 
også antyder, dukker de op i 
en ret høj alder, og mange år 
efter begivenhederne fandt 
sted.

Vi mennesker har en evne 
til - mere eller mindre - at 
fortrænge de oplevelser, vi 
nødig vil huske eller tænke 
på. At det ikke altid lykkes for 
os, har vi mange beviser på i 
dag.

Krisehjælp
Jeg ku' ha’ ønsket, at man 

også i maj 1945 havde kendt til 
krisehjælp. Jeg ville også øn­
ske, at vort hospitalsvæsen i 
dag kendte noget mere til - og 
dermed forstod - de proble­
mer, der opstår nu så mange 
år efter.

Det gør ondt, når en syge­
plejerske efter en nat med 
mareridt siger:

Du er en skør kugle - du er 
ikke til at ha’ her på afdelin­
gen. Du har holdt os vågen 
hele natten.

Den undskyldning, der 
kom, lige inden udskrivnin­
gen, gjorde godt, men hele 
brodden blev nu ikke fjernet.
Skæbner i 
Frihedsfonden

I mine mange år i Friheds­
fonden har jeg selvsagt mødt

mange skæbner, og jeg vil 
gerne her drage en enkelt 
frem.

Igennem et par år havde 
jeg forsøgt at få en gruppefø­
rer til at afgive erklæringer 
for hans kammeraters mod­
standsindsats. Det nægtede 
han pure. Hvor nødig jeg end 
ville, måtte jeg opgive.

Men en dag bukkede han 
under for senfølgerne. Han 
huskede fonden, og nu var 
det ham, der sad grædende i 
stolen overfor mig.

Sammen med en fysisk syg­
dom kom også de psykiske 
problemer. Nu sad han her - 
bange for døden, som han 
vidste var lige om hjørnet - 
bange for den lange mørke 
nat med tanker og skyldfølel­
se - mareridtene, hvor døds­
angsten igen var til stede, 
hvor han igen og igen opleve­
de krigstiden.

Hans sidste tid
Vi havde mange samtaler i 

den tid, han var hospitalsind­
lagt, men også stunder, hvor 
han bare var glad for en hånd 
at holde i.

Når det nu er 4. maj, og vi 
her sammen kan glæde os 
over at leve i frihed og uden 
mangel på mad eller andre 
fornødenheder, vil det være 
på sin plads at tænke lidt på 
den grusomhed, der findes 
andre steder i verden. At der 
stadig findes tortur og ofre 
for sulten og elendigheden. 
Så må vi være endnu mere 
taknemmelige og måske øse 
lidt mere ud af vores over­
flod.

Min tak
Til slut vil jeg gerne udtryk­

ke min tak til jer for det mod 
og de ofre, I gav, for at jeg - 
min generation - og den efter­
følgende generation kan fejre 
4. maj. Takke for den frihed, I 
gav os, en frihed, der betyder 
alt for os og Danmark.«

Efter højtideligheden i kir­
ken samledes man ved monu­
mentet, hvor man efter kran­
senedlægning og tale af Sjæl­
landsafdelingens formand, 
Jens Thomsen, sluttede med 
at synge »Altid frejdig«.

Var det mon en tilfældig­
hed, eller er det tidens tegn, 
at i år standsede mange men­
nesker op ude på Strøget og 
fulgte i stilhed højtidelighe­
den ved mindesmærket?

Brandt

Takke- og* mindegndstjeneste i 
Haderslev Domkirke 5. maj i 
anledning af Danmarks befrielse 1945

Denne smukke og højtide­
lige gudstjeneste blev sendt 
over DR Fjernsyn.

Domprovst Søren Lodberg 
Hvas indledte sin prædiken 
med at læse et uddrag af et af 
Chr. Ulrik Hansens breve:

»Nu går jeg for sidste gang 
op på bjerget. Først ser jeg ud 
over det mindernes land, Gud 
i nåde gav mig i mit liv. Et 
skønt land med dal og bakker 
fagre. Der er en kirke, der er 
et lille dansk bondehjem. Jeg 
ser jer alle, I store og I små, 
som vandrede i Danmarks ro­
sengård sammen med mig, 
som ville kæmpe sammen 
med mig i kærlighed og tro­
skab.Så vender jeg blikket 
mod det land, som Gud havde 
bestemt, at jeg kun skulle se 
ind i: Fremtidens og fredens 
Danmark, som ligger der i 
Guds vingers skygge. Den nye 
tid i det nye Danmark. Så be­
giver jeg mig ud på min aller­
sidste rejse til landet, »hvor 
issen ej gråner, hvor fuglen ej 
dør, hvor lykken er skinnende 
klar, men ej skør«.

Men I, der skal vandre ind i 
landet - det nye Danmark - 
bøj knæ i solopgangen og bed 
til Ham, som er i himlen. At 
han vil velsigne denne lille 
plet på jorden, at han vil vel­
signe korsets tegn i blodets 
flammelyn.

Kaj Munk er gået - så man­
ge andre er gået - nu er vi 
otte, der følges ad den samme 
vej - med det dybe ord fra 
Nazareth i mindet.

Gud i vold.
Christian.«

Uddraget er fra Christians 
allersidste brev, som han 
skrev få timer før daggry den 
23. juni 1944, til en ung dansk 
pige.

Christian blev sidst på året 
1943 af Frihedsrådet udset til 
den meget vigtige opgave at 
organisere modtagelsen og 
fordelingen af de våben, som 
blev nedkastet i Jylland.

Født i Farsø 26. april 1921.
Død i Ryvangen 23. juni 

1944.
Knud Malthe Poulsen

Udstilling, reception og minde­
højtidelighed i Frøslevlejren

Gæsterne til indvielsen af 
tårn 3 i Frøslevlejren var ikke 
gået forgæves denne 4. maj 
1991. Festlighederne i denne 
gamle, men nu smukt istand­
satte lejr fortsatte hele dagen.

Da ceremonien ved tårnet 
var overstået, gik man over i 
den nyopførte og meget 
smukt indrettede barak Hl, 
som nu blev åbnet i dagens 
anledning. Ved en lille ufor­
mel højtidelighed lukkede 
man dørene op for Civilfor­
svarsforbundets udstillings- 
og museumsbarak, der på en 
særdeles gennemtænkt og in­
formativ måde viser CF-korp- 
sets udvikling fra den første 
spæde start, til det de står for 
i dag. At det frivillige, huma­
nitære arbejde altid har været 
drivkraften i CF-korpsets ar­
bejde fremgår klart, når man 
går gennem denne udstilling.

Amtsborgmester Kresten 
Philipsen var været ved en 
bid mad og en lille forfrisk­
ning i Frøslevlejrens Venners 
lokaler i den tidligere lejr­
kommandants bolig K7. Her

overrakte Marie Andersen en 
smukt indrammet 4. maj pla­
kat fra 40-året for Danmarks 
befrielse til formanden N.K. 
Nørgaard.

Efter en hyggelig stund 
med nye og gamle venner 
kunne man tage sig tid til at 
gå omkring i lejren og bese de 
mange udstillinger, som ef­
terhånden har gjort Frøslev­
lejren til et kulturhistorisk 
kraftcenter i Sønderjylland.

Lidt før klokken 20 samle­
des man igen ved hovedtårnet 
i lejrens midte for at mindes 
den højtidelige stund i 1945, 
da frihedsbudskabet lød fra 
BBC i England.

Medens mørket så småt 
sænkede sig over lejren, 
tændtes de levende lys i de 
røde barakkers vinduer, og 
mens de tre faner sænkedes 
under sidste vers af »Altid 
frejdig når du går...«, bredte 
freden sig over den gamle, 
men dog stadig nye lejr i Frø­
slev.

H. C. Rasmussen
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Den 4. maj 
i Frøslevlejren

Vejret viste sig ikke just fra 
sin kønneste side, da vi om 
formiddagen den 4. maj på 
46-års dagen for befrielsen 
mødtes i Frøslevlejren for at 
indvi endnu et genopbygget 
vagttårn. Det var tørvejr, men 
blæsende og koldt, men dette 
havde tilsyneladende ikke på­
virket fremmødet.

Mange var vi kommet på 
denne minderige dag for at 
lægge vore kranse og blom­
ster ved mindestenen for vore 
deporterede kammerater, 
som ikke vendte hjem fra lej­
rene i Tyskland. 1 ærbødig­
hed mindedes vi dem, mens 
tonerne fra »The last post« 
lød ud over lejren.

Anført af Jydske Fodregi­
ments Musikkorps med fanen 
i spidsen gik de mange frem­
mødte gennem lejren til det 
nye tårn 3. Her blev vi budt 
velkommen af formanden for 
foreningen »Frøslevlejrens 
Venner«, oberst N.K. Nør­
gaard, som priste den ildhu, 
der var udvist, for at man i 
dag igen kunne indvi et gen- 
opbygget vagttårn, dette end­
og kun et år efter at det første 
var blevet indviet.

Efter at tidligere chef ved 
DKB, Inga Christiansen og 
tidligere major i Kvindeligt 
Flyverkorps, Vibeke Kingo- 
Pedersen, havde hejst Dan­
nebrog, blev det hyldet af mu­
sikkorpset og forsamlingen 
med melodien »Der er ingen­
ting, der maner...«

Deltager fra USA
N.K. Nørgaard gav deref­

ter ordet til Jørgen Pedersen 
fra USA, selv tidligere fange i 
Frøslevlejren, og den egentli­
ge initiativtager til, at de gam­
le vagttårne skulle genrejses i 
lejren. Dette, som han sagde, 
for at minde både nuværende 
og fremtidige besøgende om 
den fangelejr for danske 
modstandsfolk, som i besæt­
telsesårene havde været på 
dette sted.

Efter afsked med musik­
korpset talte H.C. Henriksen, 
formand for »Tårn 5 kom­
mandoen«, som de 6 tidligere 
fangekammerater fra barak 5, 
stue 6, kalder sig. H.C. har 
været den drivende kraft bag

initiativet til opførelsen af 
tårn 3, og han gav udtryk for, 
at der yderligere er vilje og 
ønsker om at retablere det 
tidligere hegn og belysning 
mellem de to genopførte tår­
ne!

Før den dygtige dirigent af 
hele indvielsesarrangemen­
tet, Karen Nymand Nielsen, 
kunne afslutte, overrakte en 
af vore kendte Lotter fra 
Toftlund, Marie Andersen, 
en smuk pengegave som en 
velkommen gave til det end­
nu ikke helt betalte nye tårn, 
som amtsborgmester Kresten 
Philipsen lige havde fået 
overdraget som formand for 
»Den selvejende institution 
Frøslevlejren«.

Efter at børnebørn af tidli­
gere fanger i lejren havde lagt 
en blomsterhilsen ved stenen 
til minde om drabet på den 
kun 22-årige Preben Ander­
sen, der brutalt blev skudt 
ned af vagtposten i tårn 4 den
11. september 1944, sluttede 
den første del af dagens ar­
rangementer.

H.C. Rasmussen

Det nyindviede tårn 3 i Frøslev. På talerstolen ses Jørgen Pedersen og tv. i 
billedet Karen Nymand Nielsen. (Fot: H.C.R.)

Der nedlægges blomster ved »Prebens sten« af gamle fangers børnebørn. /  

baggrunden ses tårn 4, hvorfra Preben blev skudt. (Fot: H. C. R.)

Marie Andersen overrækker 4. maj plakat til Frøslevlejrens Venners lokale i 
K7. (Fot:H.C.R.)
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Den nuværende bestyrelse, der set fra venstre består af: købmand Hans Mørup, Haderslev, prokurist Erik 
Mortensen, Kolding, stenhuggermester Valdemar Sørensen, Ribe, distriktschef Jørgen Poulsen, Vejle, oberst 
Frederik Edeling, Haderslev, speditør Holger Nielsen, Esbjerg, direktør Sven Hoffmann, Hellerup, forstander Kaj 
Ibsen, Kolding, politimester Iver Møller, Aabenraa og malermester Jens Ege, Sønderborg. Forfatter Ellen Bøgh 
Lundorf Oksbøl, var fraværende på dagen.

Skamling 5. maj 1991 i gråvejr
Det var gråt, og det var 

snusk. Småregn og ruskkoldt, 
og alt tegnede til en dag, hvor 
alt ville gå skævt med en min­
dehøjtidelighed, der skulle 
knuges i mudder, pløre og 
ufremkommelighed.

Inde i restauranten sad 
Koldings borgmester Per 
Bødker Andersen og vente­
de. Han havde nedlagt den 
traditionelle krans fra Kol­
ding Kommune, og nu sad bi­
len fast i søle. Falck var til­
kaldt. De kom og så og kørte 
så selv fast. Nok en Falck- 
vogn blev tilkaldt, som så 
kunne spille de fastkørte vog­
ne op.

Jo, det var sandelig en op­
byggelig start på den årlige 
mindehøjtidelighed på Skam- 
ling.

Klokkestabelen fornyet
Med bange anelser samle­

des styrelsen kl. 9.15 for at gø­
re årets resultat op. Forman­
den Sven Hoffmann kunne 
berette, at der nu var iværksat 
rydning af den vildtvoksende 
busk- og trævækst på områ­
det, og at omkostningerne 
formentlig ville løbe op i det 
dobbelte af det oprindeligt 
anslåede. Samtidig kunne 
man imidlertid konstatere, at

klokkestabelen har gennem­
gået en smukt og korrekt gen­
nemført fornyelse og frem­
træder så smukt som nogen 
sinde.

Efter at styrelsen havde re­
konstitueret sig i samme tra­
dition som mindesmærket, 
kunne man begive sig ud i grå­
vejret og ned ad den plørede 
vej til klokkestabelen. Og her 
var en anselig menneskeflok 
mødt op. Unge og gamle i 
smuk samling havde trodset 
vanskelighederne, og adskilli­
ge - også med stok og krykke - 
havde fundet vej frem til høj­
tideligheden. En faneborg 
med ikke færre end tretten 
faner kunne tage opstilling 
omkring de vindomsuste min­
deplader for at hædre mod­
standsregionens døde.

Formanden kunne byde 
velkommen til de mere end 
200 fremmødte og lade fæl­
lessangen »En lærke letted« 
åbne højtideligheden.

Herefter holdt en af fri­
hedsbevægelsens illegale ra­
diotelegrafister JONAS (Jens 
Holbak) den officielle minde­
tale:

Fortid:
Vi er igen, som tidligere år, 

samlede ved dette nationale

mindesmærke for at mindes 
vor danskhed, og mindes 
dem, som faldt i kampen, for 
at opnå det, vi kæmpede for.

Vor nationale frihed - fri­
hed for Danmark.

Nutid:
Den har vi nu, og derfor er 

vi disse mænd og kvinder, 
som faldt, skyldige, fortsat at 
kæmpe og yde bidrag til, at vi 
kan bevare den frihed - ved at 
deltage i de bestræbelser for 
varig fred i Europa, som med 
rivende hast er sat i bevægel­
se siden midten af 1989. Ingen 
ville have troet, at vi allerede i 
1989 ville se jerntæppet for­
svinde og Berlinmuren falde.

Fremtiden:
Nu stiles der mod et euro­

pæisk hus.
Lad realiseringen heraf fo­

regå ved internationale dis­
kussioner og forhandlinger 
landene imellem og i de stør­
re internationale organisatio­
ner, som f.eks. NATO, det 
Europæiske Fællesskab og 
landene i Østeuropa.

Men det er ikke nok for at 
løse freden globalt.

Dannelsen af De Forenede 
Nationer efter 2. Verdenskrig 
blev modtaget med nogen

skepsis, især når man ser til­
bage på Folkeforbundet i Ge­
neve efter 1. Verdenskrig.

Hovedårsagen var den 
skarpe deling i to store ideo­
logisk helt forskellige syste­
mer.

Med opblødningen i Øst­
europa er der opstået en helt 
ny situation - ikke blot for Eu­
ropa, men globalt.

Nu kunne et verdenssam­
fund for første gang enes om 
resolutioner om, med militær 
magt, at tvinge et land, der 
havde invaderet et lille land, 
til at trække sig tilbage.

USA og England har haft 
de største byrder i denne svæ­
re opgave, dog hjulpet af en 
række andre stater. Danmark 
sendte et krigsskib - Olfert Fi­
scher - til at hjælpe med at 
FN’s embargo blev overholdt. 
Den danske forsvarsvilje viste 
sig i tiertallet i Folketinget for 
beslutningen herom.

Desuden sendte vi humani­
tær hjælp i form af læger og 
sygeplejersker, som er blevet 
stærkt rost og påskønnet. 
MEN da vor NATO-partner 
Tyrkiet var truet, blev det fra 
politisk side tilkendegivet, at 
vi ikke - trods NATO-med- 
lemsskab - skulle træde til mi­
litært.

Vi mindes i dag de mænd 
og kvinder, som med DERES 
forsvarsvilje viste den hold­
ning at kæmpe for fred.

Derfor kræves det af os, 
som jeg sagde i begyndelsen, 
at vi FORTSÆTTER kam­
pen for freden.

Æretvære deres minde!«
Der blev sunget af For­

svarsbrødrenes Sangkor fra 
Kolding, der blev nedlagt de 
traditionelle kranse og blom­
ster og sunget bevægende og 
kraftigt, som netop den her 
fremmødte skare ud fra sine 
særlige forudsætninger evner 
det.

Og efter formandens oprig­
tigt velmente tak og på gensyn 
til næste år begav skaren sig 
ad forskellige veje op ad de 
lerede og opløste veje og stier 
mod restaurant Skamling. Al­
le nåede frem i god behold, 
også selvom traktoren med de 
dårligst gående kun med van­
skelighed kunne kante sig 
frem mellem tåbeligt parke­
rede biler.

Telegrafistens
besværligheder

Præcis 100 deltog i froko-
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sten. Og ovenpå strabadserne 
gjorde det ekstra godt at kun­
ne vederkvæge sig med mad 
og drikke. Og sjældent har 
sangen vel været mere fuld- 
ttonende end ved denne lej­
lighed.

Åndelig føde blev det også 
til. »Jonas« kunne fortælle 
om telegrafistens besværlig­
heder under besættelsen og, 
også om modsætningsforhol­
det til Vagn Bennike. Og re­
daktør Eigenbroth kunne be­
skrive 4. maj kollegiernes vir­
ke og situation.

Og hvor mærkeligt det end 
lyder, så blev denne triste og 
vejrmæssigt knugende dag til 
en højtidelighed og opløften­
de mindefest, der til næste år 
må kalde endnu flere af hus.

Tak til alle de mange, som 
trodsede vejrguderne og gjor­
de den 5. Maj 1991 på Skam- 
ling til en stor og berigende 
oplevelse.

J. Fr. Edeling 
Fladerslev

...Politik er den kunst at for­
hindre folk i at blande sig i, 
hvad der angår dem!

...giv en hest til den, der siger 
sandheden. Han får brug for at 
komme væk i en fart!

...I gamle dage var der ting, 
man ikke talte om ... nu taler 
man ikke om andet!

...Nogle kan sprede glæde ved 
at komme ind i en stue ... andre 
ved at gå ud af den!

Lone fra Mindelunden
fortsættelse fra side 51

til at holde ud i det utroligt 
spændende og krævende ar­
bejde som illegal under den 
tyske besættelse af vort land.

Den 9. april 1940 betød en 
stærk forøgelse af faren ved 
at huse polske flygtninge, 
men den mulighed at »gå un­
derjorden« havde Lone ikke, 
for hun var for let at identifi­
cere: En granvoksen pige på 
godt 176 cm’s højde og af 
blond fremtoning.

Hun var ret opfindsom, 
F.eks. havde hun fået den ud­
mærkede idé at få alle de foto­
grafmedhjælpere, hun kend­
te, til at tage ekstrakopier af 
de fotografier, som medlem­
merne af den tyske værne­
magt lod fremkalde. Disse fo­
tografier blev samlet, sorteret 
og anvendt af sagkyndige in­
denfor efterretningssektoren.

Og efter forslag fra faderen 
begyndte Lone sammen med 
andre spejderpiger at ringe 
på dørene og indsamle suk­
kerkort »til et garanteret nyt­
tigt formål«. Derefter blev 
der indkøbt sukker, som så ad 
illegale veje blev smuglet ind 
på arbejdspladser, hvor der 
udførtes betonkonstruktio­
ner for den tyske værnemagt. 
Sukkeret blev i smug tilsat ce­
menten efter at af faderen 
udregnet forhold med det re­
sultat, at betonmassen ikke 
ville binde, men styrte sam­

men, når de træforme blev 
fjernet, som støttede støbnin­
gerne.

Hvor de overnattede
Højesteretstidende for 

22.6.49 oplyser, at arkitekten 
hvor de overnattede, hed

Jens Robert Wehagen og bo­
ede Hans Jensensvej 44 i Hel­
lerup. Lone og Lucian Maslo- 
cha blev dræbt af et udryk­
ningshold under kommando 
af tyskeren Biegler.

Johannes Fosmark

V i gav hinanden det løfte, 
at mindes og ære dem, 
der døde for det, vi ville 
og ikke kom med os hjem.

V i lovede, at vi ville række 
deres kære en hjælpende hånd, 
og derfor danned' vi dengang 
Kammeraternes Hjælpefond.
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Runde Dage
Fra flere kammerater har 

der - telefonisk - været kritik, 
venlig kritik af, at de kamme­
rater, der har været i KZ-lejr, 
ikke i Runde Dage optræder 
med lejrnavn og fangenum- 
mer.

For at ændre på dette i 
1992 beder redaktionen om - 
ved indsendelse af næste års 
navnelister til Runde Dage - 
da venligst oplyse dette.

Helst maskinskrevet eller 
med blokbogstaver.

Herfra har vi ingen mulig­
hed for at påføre lejrnavn el­
ler fangenummer, uden aktiv 
medvirken fra fangeforenin- 
gerne.

Minna Dahl

Elly Thomsen, Ringholmsvej 
18, 9400 Nørresundby, 80 år 
den 2. juli.

Alfred Andersen, Carl Barn- 
hardsvej 15,3., 1817 Frederiks­
berg C, 70 år den 3. juli.

Erik Berg, Strandalleen 18, 
2791 Dragør, 70 år den 3. juli.

Henry Nielsen, Regnar Lod- 
brogsvej 42, 5200 Odense V, 
75 år den 4. juli.

Jørgen Larsen, Forchham­
mersvej 26,2., 1920 Frederiks­
berg C, 70 år den 4. juli.

Bodil Gøhns, Kragsbjergvej 
71, 5000 Odense C, 70 år den
5. juli.

Chr. Frede Andersen, Sver- 
rigsvej 27, 3730 Neksø, 75 år 
den 5. juli.
Arne Lohman-Jørgensen, St.
Strandstræde 5, 3250 Gillele­
je, 65 år den 5. juli.

Freddy Blicher Hansen, Sal- 
lingvej 49,2., 2720 Vanløse, 75 
år den 6. juli.

Ejnar Brandt, Mariehøj 470, 
2990 Nivå, 70 år den 6. juli.

Kathrine Andersen, Langga­
de 14, 9000 Aalborg, 70 år den
9. juli.

Jenny Fuchs, H. Stillingsvej 
68, 8900 Randers, 70 år den 9. 
juli.

Gudrun Vemmelund, Vad­
gårdsvej 56, 2860 Søborg, 65 
år den 10. juli.

P. Normann Hansen, Magle- 
parken 204,3., 2750 Ballerup, 
70 år den 12. juli.

Børge Nielsen, Lyngvej 9, 
2800 Lyngby, 70 år den 13. ju­
li.

Børge Dahl, Immerkær 17,1., 
2650 Hvidovre, 80 år den 15. 
juli.

Per Vestergård, Skovvej 42, 
5800 Nyborg (Buchenwald), 
75 år den 16. juli.

Holger R. Larsen, Gyldenlak­
vej 15, 9400 Nørresundby, 75 
år den 19. juli.

K. Højer Kristensen, Præste- 
vænget 5, 9400 Nørresundby, 
75 år den 19. juli.

Peder Jeppesen, Narfsvej 8, 
9800 Hjørring, 70 år den 19. 
juli.

Anker Glerup, Plejehjemmet 
»Ågården«, 9000 Aalborg, 75 
år den 23. juli.

Ebba Larsen, Kastrupvej
306,1., 2770 Kastrup, 80 år 
den 23. juli.
Bernth Johannesson, Jacoby 
Alle 16,2., 1806 Frederiksberg 
C (Formand for Landsfore­
ningen De Erhvervshæmme­
de) 65 år den 27. juli. (Bort­
rejst på dagen.)

Leo Johansen, Lindholmsvej 
71, 9400 Nørresundby, 75 år 
den 27. juli.

Børge Olesen, Skodshøjen 71, 
8240 Risskov, 70 år den 27. 
juli.

E. Marott Hansen, Aagerup- 
vej 178, 2750 Ballerup, 70 år 
den 28. juli.
Carl Ricard Hansen, Skels­
skovvej 57, 5690 Tommerup, 
70 år den 30. juli.

Ejner Hansen, Søbyvej 10, 
5672 Radby-Broby, 85 år den
I. august.

Jacob Jensen, Højager 12, 
3230 Græsted, 75 år den 3. 
august.

Tage Lier Hansen, Bogfinke- 
vej 5, 7400 Herning (Neuen- 
gamme, Buchenwald, Frø­
slev) 70 år den 4. august.

Villy Iversen, Giersingvænget 
23, 5220 Odense SØ, 70 år 
den 5. august.

Villy Them Hansen, Algade 3, 
9300 Sæby, 70 år den 7. au­
gust.
Anne Lise W.-Jørgensen, Wil-
lemoesgade 62, 2100 Køben­
havn 0 ,70 år den 8. august.

Niels Larsen, Bregningevej 
23, 4871 Horbelev, 65 år den
9. august.

Nila Mortensen, Borgerdiget 
26, 4000 Roskilde, 75 år den
10. august.
Ruth G. Nielsen, Bredagervej
II, 1., 2770 Kastrup, 65 år den
12. august.

Gunnar Andersson, Øster- 
bæksvej 29, 5230 Odense M, 
70 år den 13. august.
Hardy Thomsen, Torden­
skjoldsgade 7, 9000 Aalborg, 
70 år den 14. august.

Per Madsen, Bernadottegår- 
den 83, 9560 Hadsund, 70 år 
den 14. august (Åbent hus kl. 
11-14).

S. Aa. Pedersen, Bymuren 46, 
2650 Hvidovre, 70 år den 14. 
august.

Lilian Frisk, Sdr. Røsevej
30,1., 2701 Dragør, 65 år den
15. august.
Jørgen Christensen, Jyttevej 
36, 9000 Aalborg, 65 år den 
17. august.

Harald Toft Mikkelsen, Sto- 
holmsvej 33, 7840 Højslev, 70 
år den 18. august.

Børge Mide Kristensen, Ejbo- 
parken 11,2., 4000 Roskilde, 
75 år den 18. august.

Svend Iversen, Rønvej 5,2600 
Glostrup, 80 år den 19. au­
gust.
Louis Henrik Jensen, Gud­
runsvej 40, 8220 Brabrand, 70 
år den 19. august.
Anna Tronholm, Lions Park, 
Vangen 62F, 9400 Nørre­
sundby, 80 år den 21. august.

O. Bro, Elmosevej 57, N. Fløj­
strup, 8330 Beder, 70 år den
22. august.
Thormod Rasmussen, Em-
drupvej 167, 1., 2400 Køben­
havn NV, 70 år den 23. au­
gust.
Bengt Jacobsen, Finsensvej 
61,st., 2000 Frederiksberg, 70 
år den 23. august.
Ella Møller, c/o Christensen, 
Bjerregårdsvej 19 st., 5000 
Odense C, 75 år den 23. au­
gust.
Dora Svejgård Kristensen,
Teglvænget 17, 9000 Aalborg, 
70 år den 24. august.
Helga Margit Toft, Rømøga- 
de 7, 9000 Aalborg, 70 år den
27. august.
Erik Kragh, Skarpnæsvej 7, 
9990 Skagen, 75 år den 27. 
august.
Arved Jensen, Dr. Tværgade
14,5., 1302 København K, 70 
år den 27. august.
Jens Westergren, Tagensvej 
167, 1., 2400 København NV, 
70 år den 27. august.
Simon Peter Laursen, Højtof- 
tegade 14, 8766 Nr. Snede, 75 
år den 28. august.
Christian C. Thaarup,
Grundtvigsvej 28, 5230 Oden­
se M (Buchenwald), 75 år den
28. august.

Peter Fenger, Borgm. Fi­
schersvej 3, 13.etage, 2000 
København F, 70 år den 28. 
august.

Erik Mønsted. Amicisvej 25, 
1852 København V, 75 år den
29. august.

Viola Juhl, Bjergbakken 4, 
9800 Hjørring, 65 år den 30. 
august.

Magnus Schnell, Møntme- 
stervej 14 D,2., 2400 Køben­
havn NV, 85 år den 30. au­
gust.

Valentine Jensen (Søster),
Søndergade 2, 9480 Løkken, 
65 år den 31. august.



Efterlysning
Er der nogen af bladets læ­

sere, der genkender personen 
på billedet (under pilen), og i 
givet fald kan udtale sig om 
hans modstandsarbejde un­
derbesættelsen.

Pågældende hed Carl Gu­
stav Hinrichsen, dæknavn Ej­
ner Petersen, og har ifølge 
enken deltaget i blandt andet 
modtagelse af nedkastede vå­
ben på Vestsjælland. Pågæl­
dende var endvidere flere 
gange under jorden i Køben­
havn.

Eventuel henvendelse til 
Frihedsfonden, Æbeløgade 
l,st.th., 2100 København 0 , 
telefon 39-27 35 00.

70 år i Padborg
Hans S. Bruun i Padborg 

fyldte 70 år den 8. maj.
Af det sidste hold danske 

fanger, han var sammen med 
på »11 S.S. Baubrigade«, hvor 
de oprindeligt var 36 danske, 
skulle i dag være tre tilbage.

De to har Bruun kontakt 
med, men den sidste, som ef­
ter flere operationer for tu­
berkulose først flyttede til 
Frankrig og senere til Algeri­
et på grund af klimaet, har 
han ikke hørt fra siden febru­
ar 1980. Måske er han ikke 
mere? Svend Nyrnberg var 
hans navn. Han var arkitekt.

Det er en 
viljesag: 
at have det 
rart med 
hinanden
(Marlie Wærum, mor 
til Edith Guilaume, i 
generations-dialog i 
Politiken).

Særudstilling 
om luftangrebet 
]3å universitetet i 
Arhus

Museet for Besættelsen i 
Århus afholdt i anledning af 
den 5. maj en særudstilling 
om bombningen af Århus 
Universitet den 31. oktober 
1944.

Vi fik efter lange forhand­
linger, tilladelse til at låne en 
miniature model af den del af 
Århus, hvor Universitetet lig­
ger. Den er i størrelse 1:4700 
og var grundlaget for bomb­
ningen.

Men da det var første gang, 
modellen, som opbevares på 
Imperial War museum i Lon­
don, skulle udlånes, blev der 
stillet mange krav. Først en 
sikkerhedsrapport på fire si­
der, så de havde alle oplysnin­
ger om museet, hvem der hav­
de nøgler, hvor mange alar­
mer m.m. Da modellen var 
vurderet til 3000 Pund, måtte 
vi opsætte brandalarm og 
TV-overvågning.

Desuden forlangte de, at vi 
afhentede den og bragte den 
personligt. Vi fremstillede en 
speciel kasse til transporten. 
Vi havde fået målet på mo­
dellen fra England 24” x 24” x 
10”. Denne kasse imponere­
de, så jeg måtte ned på deres 
snedkerværksted og fremvise

kassen for deres fagfolk.
Udstillingen havde i den 

uge, den var åben, et meget 
fint besøg, med omtale i avi­
ser, radio og TV.

Poul Seiersen

Ny-nazister 
marcherede for 
Hitler

DRESDEN (RB-Reuter). 
Snesevis af unge tyske ny-na­
zister marcherede lørdag gen­
nem Dresden i det østlige 
Tyskland for at markere 102- 
årsdagen for Adolf Hitlers 
fødsel.

Ny-nazisterne havde fået 
tilladelse til at gå gennem 
Dresden iført sorte læderjak­
ker, mens de råbte nazistiske 
slogans som »Sieg Heil« og 
»Tyskland for tyskere - alle 
udlændinge ud«.

De tyske myndigheder sag­
de, at adskillige lette våben 
som knive og knipler blev be­
slaglagt inden marchen.

Tidligere i denne uge talte 
en amerikansk ny-nazist en ti­
me over en kabel-tv station i 
Berlin uden at blive censure­
ret. Han opfordrede befolk­
ningen til at deltage i marke­
ringen af årsdagen for Adolf 
Hitlers fødsel.

(Flensborg Avis 22/4-91).

Smuk
Frøslev-pjece

Frøslevlejrens Venner 
holdt i lørdags den 13. gene­
ralforsamling i lejren med ca. 
60 deltagere. Under mødet 
blev en nytrykt PR-pjece ud­
leveret til deltagerne, men 
den vil ikke blive udsendt til 
samtlige 824 medlemmer.

Vi påregner henvendelse 
til skoleledere, busselskaber, 
foreninger m.v., hvor den 
yngre generation gerne skulle 
få interesse for et besøg i lej­
ren. Ja og forhåbentlig et par 
nye medlemmer - vi får se.

Foreningens regnskab for 
1990 viser et meget godt år, i 
og med vi har fået væsentlige 
sponsorer og legatmidler.

N. C. Andersen

Kollegiet i 
Aalborg

4. Maj-kollegiet i Aalborg 
bringer i sit smukke årsskrift 
et interview med redaktør 
Poul Søndergaard og Karl 
Salling Møller. De er begge 
fra Nibe.

To kollegianere og forstan­
deren er interviewerne. Det 
er stofmæssigt en fornyelse.

4. maj-billedet 1990 spæn­
der over to hele sider - og der 
bringes under billedet navne­
ne på hver enkelt.
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Glaspyramiden foran 
Jyllands Frihedsm useum

A f Edvard Andersen
Besættelsestidens histori­

ske samling i Grindsted i Ribe 
Amt er nu nået et betydeligt 
skridt videre mod at være det, 
man med rette kan kalde Jyl­
lands Frihedsmuseum.

»Pigtråd« har ved en tidli­
gere lejlighed antydet, hvil­
ken opsigtsvækkende udvi­
delse, der er undervejs. I for­
vejen råder samlingen over 
godt 3000 effekter, men nu 
nærmer man sig så det helt 
store: Foran indgangen til 
den stribe af lokaler, som i 
Vestre Skole rummer den 
landskendte samling, skal 
som vartegn rejses en 8,5 me­
ter høj glaspyramide! Dens 
grundflade bliver 73 kvadrat­
meter, og det er intet mindre 
end pyramiden foran Louvre i 
Paris, som har inspireret til

ideen. Den prægtige samling, 
der altså har byens smukke 
Vestre Skole som ramme, 
kommer til at indgå som et 
led i Billund-områdets fore­
stående fremstød som storsti­
let dansk besøgs-center.

Bag pyramide-projektet, 
hvis virkeliggørelse vil koste 
en million kroner, står i første 
række arkitekten Peter Vil- 
ladsen, museumsinspektør 
Jørgen Selmer og skolein­
spektør Erik Brandt Chri­
stensen. Sidstnævntes enthu- 
siasme ved skabelsen af den 
historiske samling er kendt vi­
denom. Det nye, som nu kom­
mer til godkendelse og anbe­
faling, har skullet igennem en 
lang række instanser, men al­
le synes begejstrede derfor. 
Signalet til at gå i gang, også 
med at få de fornødne midler

fra forskellige fonds, kommer 
fra Grindsted byråd. Samlin­
gen, der hører ind under 
Grindsted Museum, er blevet 
rost meget i alle danske mu­
seumskredse. Det gælder og­
så ledelsen af Danmarks dej­
lige Frihedsmuseum i Køben­
havn.

Shellhus-bombningen
levendegjort

Ved siden af den kommen­
de store glaspyramide tænkes 
opstillet en af de fra krigen 
kendte spærringer, nemlig en 
»spansk rytter«, og inde i py­
ramiden vil man f.eks. møde 
en jeep og en med maskinge­
vær armeret Nimbus-motor- 
cykel.

Til udvidelserne hører også 
en særlig afdeling med nøjag­
tig skildring af den engelske

bombning af Shellhuset. Sto­
re fotostater opstilles, og gen­
nem figur-modeller levende- 
gøres »Moskitoernes« dristi­
ge angreb, fangernes place­
ring og flugt etc.

Skoleinspektør Erik
Brandt har nær kontakt med 
en i Danmark nu bosat søn af 
en af de engelske flyvere, som 
deltog. Og alt, hvad den en­
gelske flyver overlod sønnen 
af minder og effekter fra 
bombeangrebet, uniformer, 
kort, optegnelser etc., vil nu 
blive givet til Grindsted-sam- 
lingen.

Når det nye sættes i værk, 
vil denne 1940-45 samling 
med endnu større berettigel­
se kunne betegnes som »Jyl­
lands Frihedsmuseum«.

Glaspyramiden foran indgangen til den historiske samling på Grindsteds Vestre Skole, bliver 8,5 meter høj og får en grundflade på 73 kvadratmeter. 
Renligholdelsen af glasset klarer pyramiden iøvrigt selv.

60



KZ-Neuengamme 
på en anden måde:

A f Villy Mørk Jensen
Fornylig fik tre medlem­

mer af præsidiet for den in­
ternationale Neuengamme- 
komité speciel tilladelse til et 
usædvanligt besøg inden for 
murene i det nuværende 
fængselsanlæg på det gamle 
KZ-lejr område.

Det drejede sig om gene­
ralsekretær Fritz Bringmann, 
den franske arkitekt le Brisse 
og undertegnede.

Når man husker Ncuen- 
gamme, som den var i krigens 
sidste dage, er det en oplevel­
se at aflægge besøg i det om­
råde, der nu er under forvalt­
ning af Hamborgs Justiz Se­
nat.

Det anvendes som ung­
domsfængsel, og som fængsel 
for andre kriminelle, og er et 
såkaldt åbent fængsel, som vi 
også kender det herhjemme. 
Dog er der også på området 
et regulært tugthus, hvor de 
hårdest kriminelle er anbragt. 
Det fik vi dog ikke adgang til.
Forud havde vi besøgt Sena­

tet i Hamborg og havde fået 
bekræftet, at området ville 
blive frigivet i 1995/% og 
overgivet til mindeområde og 
til rådighed for Dokumentar- 
huset i Neuengamme.

Ved indgangen til fæng­
selsområdet måtte vi fremvise 
pas, kørekort og tilladelse fra 
Justits-senatet.

Vi blev så ført til Stenblok 
1, der kendes af alle, der har 
været i Neuengamme, til 
fængselsinspektørens kontor, 
og efter en kort samtale med 
ham, fik vi tildelt en fængsels­
funktionær (Beamter), der de 
næste to dage skulle ledsage 
os rundt på området.

Stenblok 1 er totalt ombyg­
get med masser af kontorer til 
personale, socialrådgiver 
o.s.v. Loftet er sænket i øver­
ste etage. Der er en stor kan­
tine for personalet og de an­
satte. Desuden teatersal, for­
skellige rum til gymnastik, 
gudstjeneste samt masser af 
toiletter. Vi forsøgte at finde 
det område, hvor der under

krigen var vaskerum og toilet­
ter. Men det var fjernet.

Der var givet tilladelse til, 
at vi kunne fotografere, så der 
vil senere komme fotos til 
Amicalens forskellige fore­
ninger.

Ved middagstid blev vi be­
værtet med middagsmad i 
kantinen. Men ingen af os 
spiste op. Alt mindede for 
meget om fortiden. Det var 
fanger, der stod for udleve­
ringen. Der var en kiosk, hvor 
der kunne købes cola, vand, 
tobak, men ikke spiritus.

Om eftermiddagen gik vi til 
Stenblok 2. Mellem stenblok­
kene, der hvor barakken lå, er 
der bygget en fængselsafde­
ling med celler og forskellige 
administrationskontorer.

Den såkaldte kartoffelkæl­
dervar forsvundet.

Stenblok 2 er indrettet som 
hospitalsafdeling. Lægevæ­
relser med alt tænkeligt ud­
styr. Desuden rummer den en 
afdeling, hvor fangerne har 
deres private tøj og ejendele 
anbragt. Når de skal hjem på 
orlov, afleveres fangetøjet, og 
det civile tøj udleveres.

Det er igen fanger, der står 
for udleveringen, mens en 
funktionær krydser af. Byg­
ningen rummede også et va­
skerum, der var under al kri­
tik, men som efter sigende og­
så skulle ændres. Der var rum 
til forskellige idrætsgrene og 
endelig et vaskeri. Men gene­
relt var rengøringen dårlig.

1 den ene ende af blok 2 er 
der et køkken. Der er bygget 
en fløj til, så det er et stort 
køkken + spisesal til de ind­
satte, men også her var hygi­
ejnen på nulpunktet.

Næste dag besøgte vi vagt­
tårnet, som endnu står der. 
Ved foden af tårnet er en lille 
celleafdeling med celler og et 
samlingsrum. Her kan man 
læse, ryge og drikke kaffe. 
Desuden et vagtrum, hvor en 
funktionær modtog de ind­
satte. Her afleverede de pri­
vate ting. Det var mit indtryk, 
at det var en særlig afdeling

for mere kriminelle personer.
Besøget i vagttårnet var en 

speciel oplevelse. En meget 
smal trappe fører op til for­
skellige rum med svære stål­
døre og forfaldne rum. 
Øverst oppe stod der et væl­
digt urværk og et lod gik gen­
nem et hul ned gennem de 
forskellige etager. Det må 
være en lækkerbisken for en­
hver historiker at besøge.

Herfra gik vi til de forskelli­
ge værkstedsbygninger: Wal- 
ter-værket, Hammerværket 
og de øvrige værksteder. Her 
var stadig forskellige værkste­
der, enkelte administreret af 
private, under Justitsmyndig­
hederne. Der blev fremstillet 
mange ting: møbler, smede­
jernsarbejder o.s.v., også et 
sprøjtemalerværksted var 
der.

Det brugtes af fangerne, og 
også her forekom der at her­
ske en vis uorden. I nogle ga­
rageanlæg var der indrettet 
forskellige motionsrum for de 
indsatte. Ved grænsen til det­
te område, står der endnu 
nogle af de gamle betonpæle, 
hvorimod banen er fuldstæn­
dig væk. Et område er købt af 
en landmand, som bruger 
nogle tidligere barakker i sit 
landbrug.

Ellers er det fra tidligere 
besøg kendt, at der inde på 
området op til krematorie- 
pladsen er sportsanlæg i mas­
sevis.

Ved middagstid ville man 
vise os en ny mønsterafdeling, 
som er bygget over for ind­
gangen, og der skulle vi spise 
til middag. Det var virkelig ty­
pen på et åbent fængsel: Læ­
sestue, diverse fritidsrum, 
funktionærkontorer. I spise­
stuen fik vi en sammenkogt 
ret med pølser og dessert og 
fik at vide, at det var samme 
kost, som fangerne fik.

Nogle dage efter besøget 
reagerede min mave i absolut 
negativ retning på denne 
kost.

Vi gik nu til fængselsafde­
lingen, der er bygget mellem

blok 1 og 2. Den var med cel­
ler med op til 4 mand og med 
toilet og bruser. Der var også 
enkeltceller. Nogle havde 
eget fjernsyn og radio, men 
fortsat fandt jeg rengøringen 
meget dårlig.

Til gengæld bemærkede 
jeg, at der ingen råben og 
skrigen lød fra funktionærer­
ne, som vi ellers mener, ty­
skerne er kendt for.

Besøget sluttede ovre ved 
SS-garagerne og komman­
dørboligen. Der mødte vi for 
første gang noget af den tidli­
gere tyske mentalitet. Der bo­
ede en familie i huset ovre 
ved gården, og da vi begyndte 
at fotografere, kom en tysker 
ud og overfusede os. Det kun­
ne vi ikke tillade os! Han skul­
le nok anmelde os. Der ud­
spandt sig naturligvis en dis­
kussion med ham, og det kom 
frem, at han var kommet til 
Hamborg som flygtning fra 
øst og var blevet ansat ved 
fængselsvæsenet. Han havde 
fået anvist denne bolig og var 
rasende over de mange besøg 
af blandt andet skolebørn, 
der besigtigede bl.a, bunker­
ne, der lå der.

Han havde helt åbenbart 
ikke forstået, at dette her var 
historien om tysk nazisme og 
dens terror mod andre. Han 
blev belært om, at dette om­
råde var inden for Dokumen- 
tarhusets.

Senere besøgte vi så Klin­
kerværket (teglværket), hvor 
der stadig arbejdes på rekon­
struktion. En af hallerne bru­
ges hvert år af ungdomsorga­
nisationer til foredrag og op­
lysningom Neuengamme.

Personlig må jeg erkende, 
at det vil koste millioner at 
omdanne Neuengamme til en 
mindepark. Men Neuengam­
me var jo en lejr, der leverede 
fanger til mange udekom­
mandoer, og som sådan vil 
den kunne være samlings­
sted, hvor alle relevante op­
lysninger om lejren vil kunne 
fås i fremtiden.
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Stipendier - 
og 6 nye
kollegieværelser 
på Frederiksberg

Fra Ida Christensens Min­
delegat, der administeres af 
Kollegierådet, er 10.000 kr. 
tildelt Gitte Gammelgaard 
Jensen, som studerer til 
cand.negot. på Odense Uni­
versitet. Hun vil bruge stipen­
diet til at studere internatio­
nal virksomhedsadministra­
tion på Monterey Institute i 
Californien.

Ved 4.maj-festerne på de ni 
4. maj kollegier (Frederiks­
berg, Esbjerg, Horsens, Mar­
stal, Odense, Tønder, Aaben­
raa, Aalborg og Århus) ud­
deltes hvert sted et rejsesti­
pendium på 3000 kr. fra Kol­
legierådet.

Frihedsfonden har til ny 
formand for 4. Maj Kollegiet 
på Frederiksberg udpeget di­
rektør i Gutenberghus, 
cand.jur. Karl Skovbæch Pe­
dersen. Han afløser oberst 
Nils Berg, der er faldet for 
aldersgrænsen.

Karl Skovbæch Pedersen, 
46 år, er søn af Bodil og Just 
Carl Pedersen, Aalborg, som 
begge var aktive i modstands­
bevægelsen, tilknyttet Told­
strups arbejde.

Efter at Frihedsfonden er 
flyttet i andre lokaler, realise­
res et projekt, som vil give 
Frederiksberg-kollegiet seks 
nye værelser samt et nyt køk­
ken.

Hig.

------------------------------------------- \

Er det 
egoismen, 
der trives

- Jeg er ked af, at den 
danske velfærdsstat er 
ved at gå i stykker. Fra 
at være et samfund 
med for meget kollekti­
visme, kan man frygte, 
at vi er på vej ind i et 
samfund med for me­
gen egoisme.

(forfatteren Henrik 
Slangerup til Weekend­

avisens tillæg Bøger)
V_____________________ )

Mindes sin 
faldne mand i 
Rebild

En ældre australsk kvinde, 
fru Dorothy Nott-Slinn, be­
søgte i dagene 22.-28. april 
Danmark for ved Rebild at se 
en mindesten over sin mand, 
en flyverløjtnant, der døde i 
1944.

Mindestenen rejstes sidste 
år for i alt 69 allierede flyvere, 
som mistede livet under vå­
benflyvninger og nedkast­
ningsoperationer til den dan­
ske modstandsbevægelse un­
der Anden Verdenskrig. 
G.H.B. Slinn var én af dem.

Den australske kvinde blev 
ledsaget af den tidligere mod­
tagechef for Fyn, direktør 
Erik Frandsen.

Fru Nott-Slinn traf også 
godsejer Flemming Juncker, 
som opbyggede sabotage mod 
tyskerne og våbenmodtagelse 
under krigen.

Hvor mange blev 
skudt?
Spørgsmål: Jeg vil gerne vide, 
hvor mange, der efter krigen 
blev henrettet ved Viborg. 
Desuden vil jeg gerne vide, 
hvor mange henrettelser, der 
fandt sted, og hvornår den 
sidste blev eksekveret?

Læser
Svar: Efter krigen sad der 19 
dødsdømte krigsforbrydere i 
Viborg arrest, og af dem blev 
de 18 henrettet.

Alle dødsdømte vest for 
Storebælt blev ført hertil, når 
deres domme var blevet stad­
fæstet af Højesteret. I Viborg 
arrest tilbragte de ventetiden, 
mens spørgsmålet om deres 
benådning blev behandlet i 
Justitsministeriet.

Fra særligt indrettede, al­
tid oplyste celler i arresten 
blev de i største hemmelighed 
kørt til henrettelsespladsen i 
Undalslund Plantage en halv 
time efter midnat. Fra de blev 
hentet i cellen, og indtil de 
var skudt, måtte der ikke gå 
over 17 minutter.

Ialt blev 46 krigsforbrydere 
henrettet efter krigen, og den 
sidste blev skudt i juli 1950.

(Midtjyllands Avis 25/5 91)

KZ-syndromet 
som dagblads­
artikel

I Jyllandsposten for 5. maj 
har læge, cand.pharm, An­
ders Tuxen skrevet en artikel 
under overskriften: KZ-syn­
dromet - en straf på livstid.

Han har givetvis studeret 
emnet ret grundigt, og det er 
der grund til for os at takke 
for. Der er også grund til at 
takke den pågældende avis, 
fordi man har givet spalte­
plads til den pågældende arti­
kel, da en hel del professio­
nelle bladfolk administrerer, 
som om stoffet om KZ-lejre 
ingen interesse har i dag.

Der er tale om den pågæl­
dende avis’ søndagsudgave. 
Den er den mest solgte avis i 
Danmark om søndagen.

Ministerium 
i Tyskland 
støtter KZ-bog

Der foreligger en bog med 
forklarende tekster og bille­
der fra koncentrationslejren 
Ladelund 1944.

Der omkom i lejren 298 fra 
13 forskellige nationer. Bogen 
bringer navnene på dem alle.

Bogen foreligger i dansk, 
tysk og hollandsk udgave. 
Den fastslår i titelbladet, at 
den er en videnskabelig kor­
rekt permanent redegørelse 
for »K-Z-Gedenkståtte Lade­
lund« Bogudgaverne forelig­
ger med finansiering fra 
Landsmuseumsdirektøren 
for området Slesvig-Holsten 
og Indenrigsministeriet i 
Bonn.

Bernadottegården i Roskilde 
Springvand ønskes

Den selvejende institution 
Bernadottegården i Roskilde 
er et plejehjem med plads til 
57 beboere, fordelt på 29 ple­
jebeboere og 28 beboere i be­
skyttede boliger samt 150 dag­
hjemsmedlemmer.

Bernadottegården blev 
indviet den 29. august 1976 og 
er en selvejende institution 
med driftsoverenskomst med 
Roskilde kommune og Sam­
menslutningen af Danske 
Fanger fra Frihedskampen 
1940-45.
Bernadottegården er op­

kaldt efter grev Folke Berna- 
dotte, som med sine hvide 
busser hentede koncentra­
tionslejrfanger hjem til Dan­
mark.

Byggeriet har kostet 28 mi­
lioner kr., og indsamlingen 
hertil organiseredes af Berna- 
dottefonden som herefter har 
bidraget med et beløb på 
1.750.000 kr.

Institutionen er tegnet af 
arkitekterne Børge Andresen 
og Hemming Theisen, som 
har tilstræbt at bygge en alsi­
dig institution, der består af 
fire blokke, d.v.s. at hver blok 
er en firelænget bygning, hvor 
midterpartiet »atriumgår­
den« er overdækket og funge­
rer som opholdsrum. De tre 
af blokkene er beboelsesblok­

ke, medens den fjerde er ser­
viceblok, incl. cafeteria, hvor 
også daghjemmet har til huse.

Sammenslutningen af Dan­
ske Fanger fra Frihedskam­
pen 1940-45 råder over 30 
pladser, fordelt mellem pleje­
boliger og beskyttede boliger, 
medens Roskilde kommune 
råder over resten. Reserva­
tionen af de 30 pladser med 
tilknytning til frihedskampen 
gælder i 25 år, hvorefter Ros­
kilde kommune overtager in­
stitutionen, som herefter bli­
ver en ren kommunal institu­
tion.

Institutionen fylder 15 år 
den 29. august 1991, og i den 
anledning ønsker brugere og 
personale sig et springvand, 
som de kan have glæde af.

Da dette projekt ikke kan 
støttes af offentlige midler, er 
vi nødsaget til selv at indsam­
le beløbet hertil. Brugerne 
har derfor allerede etableret 
en indsamling, og har pr. d.d. 
indsamlet kr. 22.423,75 ved 
forskellige lejligheder.

Man kan ved indbetaling 
bruge giro 8 24 91 48, mærket 
»Projekt Springvand«, Berna­
dottegården i Roskilde, Ibs- 
gården 228,4000 Roskilde.

Emmy Reitoft 
Forstander
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FORENINGERNE
SAMMENSLUTNINGEN
^ mmam

Repræsentantskabsmødet 
den 13. marts

»Sammenslutningen« af­
holdt ordinært repræsentant­
skabsmøde den 13. marts i Pa­
rolesalen i Nyrupsgade. 
Dagsorden den sædvanlige. 
Alle foreninger var repræsen­
terede, undtagen »Ravens- 
briick«.

Formanden, Villy Mørk 
Jensen, bød velkommen, og 
de fremmødte rejste sig for at 
mindes de bortgåede kamme­
rater.

Første punkt på dagsorde­
nen var valg af dirigent. Be­
styrelsen foreslog Richard 
Andersen, som blev enstem­
migt valgt.

Richard Andersen takkede 
for valget, erklærede repræ­
sentantskabet lovligt indvars­
let samt godkendte dagsorde­
nen. Oplæste derefter delta­
gerlisten. Næste punkt var 
protokollen, som sekretæren, 
Solveig Skjøtt, derefter oplæ­
ste, og som blev enstemmigt 
godkendt.

Formanden, Villy Mørk 
Jensen, fik ordet til beretnin­
gen, som var udsendt i forve­
jen. Formanden kunne ikke 
sige, at året 1990 var gået 
uden problemer. Der havde 
været en stor udvikling i Øst­
europa, og det havde haft 
indflydelse på vore udenland­
ske kontakter. Var bekymret 
for, at det nye Stortyskland 
igen ville blive en for stor mi­
litærmagt. Racisme og nyna­
zisme var ved at brede sig ha­
stigt, selv hos os. - Oplyste 
endvidere, at vi desværre 
måtte tage afsked med bla­
dets kasserer/forretningsfø- 
rer, Poul Nielsen på grund af 
hans svigtende helbred. Ud­
talte, at Poul Nielsen i mange 
år har gjort et stort og godt 
stykke arbejde for Sammen­
slutningen, som vi bør takke 
ham for. - Meddelte endvide­
re, at Frihedsfonden flyttede 
den 1. marts til Æbeløgade 1 
på Østerbro. Kunne endvide­
re fortælle, at hædersgaven 
er forhøjet for dem, der er 
fyldt 67 år. Forhøjelsen gæl­

der fra 1.april 1991. Forman­
den for lovudvalget, Jakob 
Jensen ville senere berette 
derom.

Villy Mørk Jensen havde 
tidligere meddelt foreninger­
ne, at han ikke ønskede at 
genopstille som formand, idet 
han i år var på valg. Grunden 
havde været den megen uro 
omkring Bernadottegården i 
Roskilde, som han uretmæs­
sigt var blevet angrebet for at 
have blandet sig i. Idet Villy 
Mørk Jensen nu mente, at 
forholdene ville blive bedre 
dernede, bl.a. fordi borgme­
steren havde undskyldt og be­
klaget forskellige ting overfor 
vore fire bestyrelsesmedlem­
mer samt bedt om, at man va­
skede tavlen ren, ville Villy 
M. Jensen i dag gerne modta­
ge genvalg, hvis medlemmer­
ne ønskede det.
Ove Laursen havde i forve­

jen omdelt en længere skri­
velse om forholdene på Ber­
nadottegården i Roskilde, og 
de arbejdsvilkår Sammenslut­
ningens fire bestyrelsesmed­
lemmer måtte arbejde under. 
Herunder blev Villy Mørk 
Jensen angrebet for at have 
lovet borgmesteren i novem­
ber 1989 at sørge for, at Ros­
kilde kommune fik en besty­
relsespost mere, det vil sige, 
at kommunen ville få flertal­
let i Bernadottegårdens be­
styrelse. Senere skulle Villy 
M. Jensen også have prøvet at 
få Sammenslutningen til at 
overdrage formandsposten til 
kommunen.

I skrivelsen står der endvi­
dere, at efter et brev fra kom­
munen den 22.2.90 krydsrevi­
derer Helge Hansen og John 
Nielsen regnskabet og finder 
fejl og underskud i budgettet 
på 3,5 mio.kr. Dette bliver an­
erkendt af kommunen, og 
18.12.90 fik de en skriftlig und­
skyldning fra borgmesteren.

Derefter udtalte Evald 
Lægteskov, at han var meget 
skuffet over Oves skrivelse. 
Var chokeret over, at der ikke

var grebet ind over for den.
Også Helge Kierulff var 

meget vred over skrivelsen og 
udtalte, at han sammen med 
Villy Mørk Jensen også havde 
deltaget i et møde med borg­
mesteren, og der var ikke ble­
vet lovet noget af det i skrivel­
sen anførte. Villy Mørk Jen­
sen udtalte derefter, at han 
bestemt ikke havde kunnet 
hverken love eller tilbyde 
kommunen de omtalte po­
ster, så det var usandt, hvis 
nogen påstod det.

Derefter bad Johan Ran­
ding om ordet og udtalte, at 
skrivelsen var tegn på dårligt 
kammeratskab, at han syntes, 
det var mærkværdigt, at man 
ikke personligt havde spurgt, 
om det var sandt, i stedet for 
at hænge en kammerat ud på 
denne måde.

Oplæste endvidere en skri­
velse fra Landsforeningen De 
Erhvervshæmmedes Om­
egnsafdeling til de to perso­
ner på Bernadottegården, der 
over lang tid har været en væ­
sentlig årsag til uroen der­
nede.

Skrivelsen til daghjemsbru­
geren og beboeren gik ud på, 
at foreningen den 29.1.91 hav­
de ekskluderet dem på grund 
af deres dårlige skriverier i 
Roskildebladene, deres op­
førsel, så beboerne føler sig 
utrygge, samt at deres opfør­
sel strider mod foreningens 
interesser.

Formanden for Bernadot­
tegårdens bestyrelse, John 
Nielsen, udtalte derefter, at 
vore fire bestyrelsesmedlem­
mer prøver på at få et godt 
samarbejde med kommunen, 
men det er svært at få tingene 
til at glide, når der stadigvæk 
bliver skrevet i bladene af for­
skellige personer, tiltrods for, 
at tavlen skulle være vasket 
ren.

Derefter fik Bernadotte­
gårdens kasserer ordet for at 
redegøre for regnskabet. Be­
styrelsen var i årets løb blevet 
præsenteret for 6 forskellige 
budgetter, og ingen af dem 
var brugbare. Der havde væ­
ret bemærkninger fra revisio­
nen, der var blandt andet ikke 
anvist bilag fra forstanderen 
for 2>/2 måned. Endvidere 
havde kommunen sat priser­
ne på maden op, f.eks. mor­
genmad fra kr. 5,50 til kr.
11,00, middag fra kr. 16,00 til 
kr. 26,00 o.s.v. Det finder be­
styrelsen urimeligt.

Bernth Johannesson til­
kendegav, at denne bestyrelse 
heller ikke havde startet uro­
en og syntes, at forsamlingen 
skulle bakke bestyrelsen op, 
så der kunne blive samarbej­
de igen. Dette forslag blev 
vedtaget med klapsalver af 
langt de fleste.

Formanden for lovudval­
get, Jakob Jensen, bekræfte­
de rigtigheden af hædersga­
veforhøjelsen til dem, der var 
fyldt 67 år. De får nu det be­
løb tilbage, de har mistet, da 
de fyldte 67 år. De andre for­
slag, lovudvalget havde haft 
med ved forhandlingerne, 
kunne de ikke få opfyldt den­
ne gang. Angående Tysk­
landserstatningerne mente 
Jakob Jensen, der skulle være 
en mulighed for at få del deri. 
Der kommer en artikel i bla­
det derom.

Dirigenten mente, det nu 
var tiden for at få godkendt 
beretningen. Den blev en­
stemmigt vedtaget.

Kassereren, Bernth Johan­
nesson redegjorde derefter 
for regnskabet, der var om­
delt i forvejen. Formuen var 
pr. 31/12-90 kr. 70.870. Rekre­
ationsfonden balancerede 
den 31/12-90 med kr. 84.138 i 
formue.

Der var ikke indkommet 
forslag.

Formanden, der var på 
valg, genvalgtes enstemmigt 
med akklamation. Som revi­
sorer blev Jakob Jensen og 
Egon Nielsen samt supplean­
ten Johs. Damsgård genvalgt, 
alle med akklamation.

Under eventuelt udtalte 
Villy Karlsson, at komiteen 
for Horserødmor.umentet var 
nået halvvejs i målet med 
penge, og han sagde tak for 
de bidrag, der var indkom­
met. Monumentet indvies 
den 22.6.91.

Bladets medredaktør, Kaj 
Christensen, bemærkede, at 
han havde virket et års tid, 
men der var kun kommet to 
indlæg til ham. Derfor kunne 
han ikke påvirke stoffet, hvis 
han ikke fik noget.

Derefter afsluttede diri­
genten mødet og takkede for 
forholdsvis god ro og orden.

Formanden, Villy Mørk 
Jensen takkede for valget og 
takkede ligeledes dirigenten. 
Klokken var da 17.05.

Solveig Skjøtt, sekretær 
Referatet er forkortet af re­
daktionen.
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Sammenslutningen 
Mødet den 8. april
Bestyrelsesmøde i »Sammen­
slutningen« den 8. april 1991 
kl. 14.00 i 4. Maj-kollegiet 
Frederiksberg Bredegade.

Alle foreninger var repræ­
senteret. For Horserødfore- 
ningen var mødt Kaj Birke­
mose Pedersen. Den sædvan­
lige dagsorden. Bernadotte- 
gårdens kasserer Helge Han­
sen var inviteret.

Næstformanden bød de 
fremmødte velkommen. Der­
efter oplæste sekretæren, 
Solveig Skjøtt, protokollen 
fra det sidst afholdte møde, 
som blev enstemmigt god­
kendt.

Næstformanden, Helge Ki- 
erulff, oplæste derefter et 
brev fra Villy Mørk Jensen, 
hvori han på grund af flere 
personlige angreb så sig nød­
saget til at stille sit mandat 
som formand for »Sammen­
slutningen« til rådighed. Det­
te skridt beklagede Helge Ki- 
erulff meget, ligeledes bekla­
gede han repræsentantskabs­
mødet i »Sammenslutningen« 
den 13. marts d.å. Var vred 
over et brev, som Ove Laur­
sen havde uddelt til de frem­
mødte ved mødet. Udtalte, at 
brevet var fyldt med usandhe­
der om Villy Mørk Jensens 
påståede møder med borg­
mesteren i Roskilde, hvor 
han bl.a. skulle have lovet at 
udvirke, at kommunen fik et 
bestyrelsesmandat mere i 
Bernadottegårdens bestyrel­
se, eventuelt også forsøge at 
skaffe flertal i »Sammenslut­
ningerne bestyrelse for, at 
kommunen fik formandspo­
sten.

Helge Kierulff anmodede 
derefter Ove Laursen om at 
sende Villy Mørk Jensen et 
brev, hvori han undskyldte 
skrivelsen. Spurgte endvidere 
Bernth Johannesson og Sol­
veig Skjøtt, om de ikke kunne 
have standset brevets udde­
ling. Dertil svarede Solveig 
Skjøtt, at det blev lagt på bor­
det foran hende, lige da mø­
det skulle til at begynde, så 
hun havde ikke nået at læse 
det før senere, men hun var 
også meget imod, at brevet 
blev omdelt. Bernth Johan­
nesson kunne ikke se, hvor­
dan man skulle have forhin­

dret omdelingen, man kunne 
jo ikke gå korporligt til værks.

Ove Laursen udtalte deref­
ter, at han den 25.2.91 havde 
sendt brevet til Villy Mørk 
Jensen. - Flere af mødedelta­
gerne fik ordet, hvor også de 
tog afstand fra en sådan frem­
gangsmåde.

Valg af ny næstformand
Herefter skulle der vælges 

næstformand, idet Helge Kie­
rulff var på valg. Helge Kie­
rulff var villig til at modtage 
genvalg, men da Jakob Jen­
sen også blev foreslået, måtte 
der skriftlig afstemning til, 
hvor resultatet blev, at Jakob 
Jensen fik 8 og Helge Kierulff 
5 stemmer. Samtidig blev Ja­
kob Jensen enstemmigt kon­
stitueret formand for »Sam­
menslutningen« til næste re­
præsentantskabsmøde.

Valg af ny forretningsfører/ 
kasserer til bladet

Ligeledes skulle der vælges 
en ny forretningsfører/kasse- 
rer til bladet Pigtråd/Gesta- 
pofangen, idet Poul Nielsen 
på grund af dårligt helbred 
var nødsaget til at fratræde 
denne post. Efter nogen dis­
kussion blev Jens Erik Finde- 
rup valgt til at afløse Poul 
Nielsen.

Kassereren i Bernadotte­
gårdens bestyrelse, Helge 
Hansen, redegjorde derefter 
for, hvorfor formanden for 
bestyrelsen og han selv ikke 
havde kunnet underskrive 
»gården«s regnskab. Efter 
gennemgangen af regnskabet 
havde der vist sig et under­
skud for 1990 på kr. 314.310,-, 
og det fremgik ikke af regn­
skabet, at der skulle være 
overført eller givet tilbagebe­
taling for kommunens over­
skridelse af daghjemskørslen 
med kr. 526.557, der ifølge 
budgettet kun skulle være på 
kr. 370.000. Ej heller var der 
foretaget henlæggelsespenge 
til vedligeholdelse.

Endvidere havde svømme­
bassinet været lejet ud for kr. 
392.700 til forskellige klub­
ber, spædbørnsbadning med 
videre, og beløbet var gået i 
kommunens kasse. - Havde 
også syntes, det var unødven­

digt at hæve priserne på ma­
den.

På denne baggrund finder 
formand og kasserer ikke, det 
er forsvarligt at underskrive 
regnskabet, idet de havde 
brugt mange timer med at gå 
det ordentligt til bunds. - De 
havde derfor sendt regnska­
bet retur uden underskrifter, 
samt et medfølgende brev 
med begrundelse derfor. Ma­
terialet var sendt til økonomi- 
og planlægningsafdelingen, 
bestyrelsesmedlemmerne, 
borgmesteren og forstande­
ren. Ligeledes havde Villy 
Mørk Jensen fået en kopi.

løvrigt have Helge Hansen 
sendt et brev til Villy Mørk 
Jensen den 19.3.91, hvori han 
stillede sit mandat til rådig­
hed fra den 8. april, idet der 
var nogle, der havde givet ud­
tryk for, at de fire bestyrelses­
medlemmer stillede deres 
mandater til rådighed. Måtte 
beklage, at folk udtalte sig om 
forhold, de samtidig erkendte 
ikke at have kendskab til, idet 
budget og regnskab er en vig­
tig ting, uanset stedet. Da 
Helge Hansen efter bedste 
overbevisning havde udført et 
arbejde i henhold til love og 
vedtægter, finder han det un­
der sin værdighed at fortsæt­
te.

Formanden for Bernadot­
tegårdens bestyrelse, John 
Nielsen, havde også skrevet 
et brev, hvori han heller ikke 
ville fortsætte, men havde 
endnu ikke afsendt det.

På forespørgsel fra Jakob 
Jensen, om der ikke var en 
mulighed for, at de to ville 
fortsætte, udtalte John Niel­
sen og Helge Hansen, at hvis 
det var muligt at få et møde i 
stand med forstanderen - som 
der var samarbejdsvanskelig­
heder med - og de kommu­
nale repræsentanter samt 
Sammenslutningens forret­
ningsudvalg, så man kunne få 
drøftet tingene igennem og få 
fastslået og accepteret, at det 
er Bernadottegårdens besty­
relse, der er øverste myndig­
hed. Hvis dette kunne lade sig 
gøre, ville John Nielsen og 
Helge Hansen undlade at gå 
til det førstkommende møde, 
men overlade til forretnings­
udvalget og de to andre af 
Sammenslutningens bestyrel­
sesrepræsentanter dernede 
at få bragt det foreslåede mø­
de i stand. Bestyrelsesrepræ­
sentanterne fra Sammenslut­

ningen havde jo gennem flere 
år mange gange deltaget i mø­
der på rådhuset uden deres 
bagland.

Det blev derefter vedtaget, 
at Birgit Fischermann og Ove 
Laursen skulle gå til mødet 
den 9. april, alene med det 
formål at få et møde i stand 
som foreslået. I mellemtiden 
ville John Nielsen og Helge 
Hansen vente på, hvad der 
kom ud af det.

Ny formand for 
Rekreationsfonden!
Jakob Jensen valgtes som 

formand i stedet for Villy 
Mørk Jensen. 1 stedet for 
Poul Nielsen valgtes Peder 
Møller Madsen til fondsbe­
styrelsesmedlem.

Tiden var så fremskreden, 
at formanden afsluttede mø­
det med at takke for valget og 
love, at han ville gøre, hvad 
han kunne, for at få et godt 
klima.

Næste møde berammedes 
til mandag den 27. maj kl.
16.00.

Solveig Skjøtt 
Sekretær

Har du været »lang- 
tidsillegal« eller lignen­
de, er det nødvendigt at 
blive »retlig aner­
kendt«, før alle dine 
kammerater fra den­
gang er borte. Det er 
nemlig din opgave at 
bevise, at du er omfat­
tet af erstatningsloven, 
og er kammeraterne 
borte, er der ingen be­
viser, og så bliver du ik­
ke anerkendt.

Din kone kan sikkert 
få både begravelses 
hjælp og enkepension 
efter erstatningsloven, 
når du er død.

Har du fortalt hende 
det?

Har du fortalt din 
kone at Frihedsfonden 
er det bedste sted, hun 
kan henvende sig om 
hjælp til at få ordnet si­
ne økonomiske for­
hold, når du er død?

Frihedsfondens 
postadresse er Æbelø- 
gade 1, 2100 Køben­
havn 0.
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Landsforeningen Erhvervshæmmede 
fra Frihedskampen afholder Landsmøde 
i Odense 28.-29. august 1991

Vi har nu fået styr på om­
talte landsmøde. Hvor intet 
andet er anført, er alle arran­
gementer i »Huset« Set. Jør- 
gensgade 53, Odense.

Landsmødet begynder 28. 
august kl. 12, hvor Odense af­
deling er vært ved en beske­
den frokost. 01, vand og 
snaps i kyllingeformat kan kø­
bes for henholdsvis øl kr. 7, 
vand kr. 5 og snaps kr. 30.

Der serveres kaffe efter 
frokosten.

Kl. 13.00 åbnes selve lands­
mødet. Hvis man er interesse­
ret, kan man godt overvære 
mødet, men kun delegerede 
er tale- og stemmeberettige­
de. (Pladsen begrænset.)

Kl. 18.00 Festaften på Næs­
bylund Kro, Bogensevej 105- 
117, Næsby. Odense Pigegar­
de spiller fra kl. 17.20 til 18.15, 
hvis vejret tillader det, uden­
dørs.

Kl. 18.15 Formand for 
Odense afdeling, Kurt Mad­
sen, byder velkommen.

Der serveres festmiddag 
med følgende menu: Kold 
dampet laks med marinerede 
urter, grønne slikasparges. 
Kalvesteg stegt som vildt. Is­
bombe a la Næsbylund. Vel­
komstdrink, vine ad libitum. 
Kaffe med 1 likør eller cognac 
incl. prisen, som er kr. 190,00.

Aftenens talere er: Amts­
borgmester Jens Peter Fisker. 
Amtsrådsmedlem for S.S.V. 
Flemming Meyer, Sydslesvig.

Aftenens underholdning 
leveres af: Skuespiller ved 
Odense Teater, Peter 
Damm-Ottesen med pianist. 
Underholdningsmusik og se­
nere dansemusik ved Lars Ni- 
colaisen.

Hvis nogen ønsker ordet 
for en kort bemærkning, max. 
3 min., må henvendelse ske til 
Kaj Christensen, der leder af­
tenens forløb.

Efter middagen og inden 
kaffen serveres, vil der blive 
ca. en halv times tid til at cir­
kulere rundt og hilse på gam­
le venner.

Medlemmer, der er inter­
esseret i at deltage i festafte­
nen, er velkomne, og så længe 
plads haves, er børn og sviger­

børn også velkomne til sam­
me pris.

29. august 1991
Kl, 10.00 Landsmødet fort­

sætter
Kl. 12.00 Odense afdeling 

er atter vært ved en beskeden 
frokost.

Kl. 15.00 Landsmødet slut­
ter.

Med venlig hilsen 
BESTYRELSEN

Festaftenen
Som andet sted nævnt i 

Pigtråd/Gestapofangen er 
den endelige »køreplan« for 
landsmødet i Odense den 28.

og 29. august nu på plads. 
Derfor skal der her kun for­
tælles lidt mere om festafte­
nen.

Festligt bliver det, når vore 
gæster ankommer til Næsby­
lund Kro, da at blive modta­
get af Odense Pigegarde, der 
musicerer ved indgangen.

Senere, når vi er bænket, 
vil vor formand Kurt Madsen 
byde velkommen, og amts­
borgmester for Fyns Amt, tid­
ligere modstandsmand Jens 
Peter Fisker, vil holde festta­
len. Når den er slut, vil skue­
spiller ved Odense Teater, 
Peter Damm-Ottesen sam­
men med sin pianist stå for 
underholdningen med sange, 
viser og enkelte historier, af

selvfølgelig H.C. Andersen - 
vi er vel i Odense - men også 
ting af Nis Petersen, Benny 
Andersen, Holberg, Storm P., 
Bertold Brecht og Siegfred 
Petersen. Ind imellem denne 
underholdning vil Flemming 
Meyer, der er amtsrådsmed­
lem for SSV i Sydslesvig tale 
om nynazismen i det samlede 
Tyskland. Altså både mor­
somt, men også stof til efter­
tanke.

Vi glæder os her i Odense 
til at se jer, og sammen få den 
dejlige oplevelse, en sådan 
festaften kan blive.

Men et forlangende: Ta' nu 
humøret med, og husk tilmel­
dingsfristen.

kc

Odense: Generalforsamling
Tilstede var hele bestyrel­

sen, socialudvalget og 28 
medlemmer.

Dagsordenen som omtalt i 
forrige nummer af »Bladet« 
blev oplæst af den enstem­
migt valgte dirigent Richard 
Andersen.

Formandens beretning 
blev enstemmigt godkendt

Formanden sagde blandt 
andet om landsmødet: Besty­
relsen havde efter sommerfe­
rien arbejdet hårdt på at få 
dette på plads. Der var sendt 
147 ansøgninger til kommu­
ner, amter og fonde. Der var 
kommet svar på 70, og af dis­
se er 55 pct. positive. Der er 
afsendt takkebreve til disse.

Vi har i dag tilsagn om kr. 
80.000, så den side af sagen er 
i orden. Omtalte en kamme­
ratskabsaften med deltagelse 
af vore sydjyske venner. Om­
talte julefesten, som var en 
stor og behagelig oplevelse. 
Herunder takkede han vore 
piger. Det er deres store ar­
bejde, der er med til at opret­
holde foreningen.

Negativ var imidlertid om­
talen af Odense kommunes 3. 
magistrat. Ikke nok med, at 
kommunen havde halveret 
tilskuddet til foreningen, så 
havde samme magistrat også 
afvist at give så meget som

een krone til landsmødet. 
Formanden takkede for det 
gode samarbejde i bestyrel­
sen og med socialudvalget.

Medlemsønsker
Til beretningen havde føl­

gende ordet: Evald Lægte- 
skov om større fremmøde til 
kammeratskabsaftenerne. 
Hans Peter var utilfreds med, 
at stolene var »sat op«. Minna 
Dahl spurgte, om det var en 
idé med film m.v. Kaj talte om 
eventuelle foredragsaftener. 
Henning Jensen mente, at det 
var en idé med Robert Dal­
skov som taler. Niels Søren­
sen talte for udflugter, og en­
delig Børge Lillesø ville have 
præciseret, at børn og børne­
børn måtte komme til disse 
aftener. Det må de, det har de 
altid måttet.

Regnskab
Regnskabet blev enstem­

migt godkendt. Til regnska­
bet havde følgende ordet: 
R.A. mente, at vi igen skal se 
på et beløb til Horserød min­
desmærket. R.A. om et besøg 
hos rådmand Ruth Larsen, og 
at der skulle være flere med 
(delegation). Tony fortalte, at 
det var bedst med flere til be­
søg hos rådmanden. Det var 
hans erfaring. Lægteskov fo­
reslog følgende delegation:

Richard Andersen, Kurt 
Madsen, Axel Søndergaard, 
Chr. Pedersen og Ruth Gjer- 
sing. KC ville ikke med. Bodil 
Jensen ønskede sidste års 
regnskab vedlagt det nuvæ­
rende. Ikke vedtaget.

Socialudvalgets beretning
Ved Axel Søndergaard, 

som omtalte, at enkesager og 
medicintilskud tog meget 
lang tid. At ved al tandlæge­
arbejde skal der indhentes til­
bud først. At medicinregnin­
ger ved apotekets accept kan 
sendes direkte fra apoteket, 
omtalte en kørestolssag. 
Lægteskov fortalte, at det var 
meget vigtigt, at journalnum­
mer påføres regningen til ar­
bejdsskadestyrelsen. At ved 
håndkøbsmedicin kan der - 
hvis den er udskrevet på re­
cept af lægen - også indsen­
des og dermed refunderes.

Indkomne forslag
Der var kun bestyrelsen til 

delegerede til Landsmødet 
den 28. og 29. august. Følgen­
de blev enstemmigt valgt: 
Axel Søndergaard, Richard 
Andersen, Ruth Gjersing, 
Minna Dahl og Niels Søren­
sen. Suppleant: Villy Gøhns. 
KC frabad sig valg, da han er 
udset til at »styre« landsmø­
detsfestaften.
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Formanden oplæste et 
brev til kulturrådmand Søren 
Møller om vedligeholdelsen 
af Frøbjerg Bavnehøj. Herun­
der omtalte RA hans og Kri­
stian Hansens besøg hos 
amtsborgmesteren om sam­
me emne, og at dette havde 
givet resultat.

Richard Andersen talte for 
et etårigt socialt seminar, 
hvor alle medlemmer kunne 
være med. AS mente, at et 
etårigt seminar var godt, men 
kun for socialudvalgene. Der 
blev intet besluttet.

Valg til bestyrelsen
Alle valg var genvalg. Dog 

ønskede kassereren kun valg 
for et år. Dette var alle glade 
ved, da det havde været uhel­
digt, at kassereren skulle afgå 
netop nu med det meget store 
arbejde omkring landsmødet. 
Vi takker RG for dette.

1. suppleant Minna Dahl, 2. 
suppleant Edmund Ludvig- 
sen.

Revisorer: Genvalg af
Vagn Foldager og nyvalg af

Emmy Foldager.
Socialudvalget genvalgt en­

stemmigt.

»Bladet«
På grund af nedskæringen 

fra Odense kommune blev vi 
enige om, at »Bladet« kun ud­
kommer med 5 numre i 1992, 
og med 60 A5 sider mod nu 6 
numre med i 1990 sammen­
lagt 68 sider. Der spares her 
med trykning og porto ca. 
1000 kr. Juni-nummeret ud­
går.

BEMÆRK: Der mangler 
ikke »stof«. Tværtimod.

Eventuelt
Carlo omtalte Walther- 

gruppens henvendelse til be­
styrelsen, men det viste sig, at 
det ikke var den samlede 
Walthergruppe, der stod bag 
henvendelsen, så dirigenten 
stoppede generalforsamlin­
gen. Det var en kedelig plud­
selig afslutning på en ellers 
glimrende og meget »givtig« 
generalforsamling.

kc

Omegnsafdelingen
Generalforsamling
2 medlemmer 
blev
ekskluderede

Generalforsamlingen blev 
afholdt i Nyropsgade 22. Som 
noget nyt prøvede vi i år at 
starte kl. 13, og det viste sig at 
være en god ide, da det viste 
sig, at der mødte 70 medlem­
mer.

Til at begynde med var for­
eningen vært ved en beske­
den frokost og en øl kl. 13. 
Klokken 14 åbnedes general­
forsamlingen.

Formanden bød velkom­
men og indledte med at min­
des 18 medlemmer, der var af­
gået ved døden det sidste år. 
Fanen sænkedes, og man 
iagttog et minuts stilhed. 
Æret være deres minde.

Derefter gik man over til 
dagsordenens valg af dirigent. 
Bestyrelsen foreslog Solveig 
Skjøtt, der blev enstemmigt 
valgt. Solveig modtog valget 
og konstaterede, at general­

forsamlingen var lovligt ind­
varslet. Oplæste dagsordenen 
og gav derefter ordet til for­
manden.

Formandens beretning var 
en gennemgang af hvad der 
var sket i årets løb. Beretnin­
gen blev enstemmigt vedta­
get.

Vedrørende foreningens 
drift siden sidste generalfor­
samling kan jeg oplyse, at vi 
har afholdt 5 bestyrelsesmø­
der på Geels Gaard.

Det er jo ikke de store pro­
blemer, der tårner sig op. Et 
enkelt problem har dog væ­
ret, at vi har været i svær nød 
for en fotomaskine, og da vi 
ikke vælter rundt i penge, 
søgte vi tilskud fra tipsmidler­
ne. Svaret var positivt, og i 
efteråret modtog vi 25.000 kr. 
i støtte. Denne støtte er øre­
mærket til kontorudstyr, og

det skal bevises, at pengene 
er anvendt til formålet. Dette 
vil kassereren senere gøre re­
de for.

Den 4. maj nedlagde vi 
kranse i Mindelunden og op­
levede atter en gribende høj­
tidelighed. Fakler langs stier­
ne og faner ved monumenter­
ne. Orkestret spillede, og 
Zahles pigekor sang for de tu­
sinder af mennesker, der var 
samlet i det smukkeste vejr. 
Atter vil jeg opfordre jer til at 
deltage i denne højtidelighed.

Ved Rorupstenen
Den 9. august lagde vi 

krans og blomster ved minde­
stenen for de 11 frihedskæm­
pere, der skammeligt blev 
mejet ned af tyskerne, idet en 
dansk stikker havde opfor­
dret til flugt under et kort op­
hold ved grøftekanten.

Ved mindestenen blev der 
holdt en kort andagt, hvoref­
ter vi kørte til Rorup Frisko­
le, hvor der blev serveret kaf­
fe og brød. Igen en meget 
hyggelig sammenkomst, hvor 
der blev talt og sunget.

Efter flere års gæstfrihed 
havde vi denne gang to af vo­
re standere med. En til for­
stander Kofoed på skolen, og 
en til pastor Hanne Dreyer. 
Hun var ikke selv til stede, 
men havde sørget for en hjæl­
pepræst. Hun modtog stan­
deren og ville sørge for, at 
Hanne Dreyer fik den. Begge 
standere er forsynet med en 
sølvplade med modtagerens 
navn. Pastor Dreyer har rin­
get til os og takket hjerteligt 
for den smukke tanke.

Uheldigt postvæsen
Den 18. september vedto­

ges det at sende indbydelse til 
novemberfest den 10. novem­
ber. Brevene blev afsendt 
som sædvanlig og mod behø­
rig kvittering fra posthuset. 
Efter nogle dages forløb be­
gyndte en del af brevene at 
komme retur til os. De var 
ikke frankeret. Modtageren 
nægtede at betale strafporto, 
og andre ringede og spurgte, 
hvad meningen var. Harre og 
jeg for på posthuset og fik her 
oplyst, at alle brevene fejlag­
tigt ikke var blevet stemplet, 
men blot videresendt til di­
verse posthuse.

Stort postyr. Vi måtte i 
gang med 400 nye indbydelser 
med forklaring på det skete. 
Ikke underligt, at medlem­

merne blev forvirrede. Først 
et brev med strafporto. Så et 
brev med, hvad der var sket, 
samt at man kunne betale ved 
indgangen. Nogle havde be­
talt på det første brev, andre 
på det andet og andre bestilte 
plads pr. telefon. Joh, der var 
gang i den.

Ventede 70, men der kom 117
Som noget nyt havde vi lagt 

spisningen til kl. 13, og i stedet 
for gule ærter fik vi andesteg 
og dessert. Selvfølgelig skal 
restauranten have et antal, så 
jeg bestilte 70, men interessen 
var så stor, at antallet kom op 
på 117, alt, hvad der kunne 
proppes ind. Det var menin­
gen, at vi skulle have kaffe, 
hvor vi havde spist, men vær­
ten bad så mindeligt, om vi 
kunne tage kaffen på 1. sal.

Det var jo Mortensaften 
med mange gæster om afte­
nen. For os var det en glim­
rende løsning, og vi fik afvik­
let kaffebord og bankospil til 
alles tilfredshed. Alt i alt sy­
nes jeg selv, at vi trods alle 
genvordigheder havde en god 
eftermiddag.

De eneste, der var lidt kede 
af det, var vore tre glimrende 
musikere. Der var simpelt 
hen ikke plads til dem, men 
de fik spillet banko i stedet 
for. Alle var glade og alle fik 
et askebæger i anledning af 10 
års fødselsdagen.

Det spøger stadig med 
spørgsmålet om foreningens 
ophør. Der tales stadig om 
1995, men ingen ved noget 
konkret. Så snart der er nyt, 
vil alle 396 medlemmer blive 
underrettet, så tag det ganske 
roligt. Jeg kan forsikre alle 
om, at bestyrelsen arbejder 
for foreningen og altid er pa­
rat til at hjælpe, hvor der er 
behov. Ring til os tirsdage 
mellem 10 og 13, men husk, 
der er ferielukket 12. juni-19. 
august.

Så vil jeg også lige fortælle, 
at jeg for en uge siden var til 
generalforsamling med Sam­
menslutningen af danske fan­
ger fra Frihedskampen 1940- 
1945.

De to, der er ekskluderede
Blandt mange ting blev der 

talt meget om Bernadottegår- 
den. Her har det den sidste 
tid ikke gået så godt, som man 
kunne ønske sig. Der blev talt 
en del om to personer, der 
laver en masse muldvarpear-
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bejde. Det varvedr. skriverier 
i dagspressen og diskussioner 
med beboerne, så meget, at 
beboerne er blevet ganske 
skrækslagne over forholdene, 
som de blev udlagt af disse to 
personer.

Samme to personer er 
medlemmer hos os, eller ret­
tere var, idet vi på et bestyrel­
sesmøde fandt deres adfærd 
så nedrig, at det i omtaler ska­
der både Bernadottegårdens 
og Omegnsafdelingens gode 
rygte, så vi har ekskluderet 
dem begge.

Jeg har overladt kopi af 
brevet til de to ekskluderede, 
til Sammenslutningen.

Dette var i store træk, hvad 
der er at berette om forenin­
gens arbejde i året, der gik 
siden sidste generalforsam­
ling og lidt om, hvad der vil 
ske fremover.

Jeg vil slutte med at sige tak 
til de fremmødte, og ligeledes 
vil jeg takke bestyrelsen for 
godt samarbejde.

Jeg vil ønske, det må gå lige 
så godt for den til enhver sid­
dende bestyrelse.

Ekskluderede: Robert
Mangaard og Eduard Peter 
Valdemar Kamp Jensen.

Socialsekretæren har ordet
Socialsekretær Kai Wads- 

bach oplyste, at det er blevet 
sværere at få sager igennem, 
og kendelsen lyder oftest på: 
Uændret.

Vi har haft henvendelser 
fra flere, der ville søge erstat­
ning, men når vi skal undersø­
ge ansøgerens forhold under 
besættelsen, viser det sig, at 
de, der skal dokumentere an­
søgerens modstandsarbejde, i 
mange tilfælde er døde.

Vi har, som vi hørte før, 
mistet mange gode kammera­
ter, men enkesagerne går fint 
igennem.

Endnu en gang vil jeg sige, 
at hvis I skal have tandbe­
handling eller nye tænder, 
skal I først have tilbud fra 
tandlægen, der skal indsende 
dette til arbejdsskadestyrel­
sen.

I det sidste år har der været 
56 sager, og vi har fået følgen­
de kendelser:
10% 1 
25% 2 
50% 5 
65% 6 
75% 3 
85% 2 

100% 4

Ialt 23 + 33 uændret. Herud­
over er 18 enkesager.

Beretningen blev enstem­
migt godkendt.

Kassereren gennemgik 
årets regnskab, der viser en 
egenkapital på kr. 37.703,77. 
Gjorde rede for det fra tips­
midlerne bevilgede beløb på 
kr. 25.000. Indkøbet består af
1 fotokopimaskine, 1 skrive­
maskine, 1 regnemaskine, 1 
kaffemaskine samt 1 telefon­
svarer. Forslag om afskriv­
ning af varelager vedtaget.

Regnskabet blev enstem­
migt godkendt.

2 nyvalg til bestyrelsen
Valg af bestyrelsen resulte­

rede i, at da Frode Thorshøj 
ophører grundet sygdom, og 
da Doris Petersen gerne vil 
ophøre af private årsager, 
vedtoges det enstemmigt at 
fortsætte med følgende besty­
relse:

Formand: Johan Kanding
Socialsekretær: Kai Wads- 

bach
Kasserer: Oluf Harre
Bestyrelsesmedl.: Erik

Vinther, Arne Christensen og 
Svend Aage Beyer (Styr)

Suppl.best.: Martin Nivar- 
ro

Revisor: E. Skov Jørgensen
Revisorsuppl.: Martin Ni- 

varro

Fastsættelse af kontingent
Bestyrelsen foreslog, at 

kontingentet nedsættes til kr. 
75 for ord. medlemmer, kr. 50 
for enker. Forslaget blev en­
stemmigt vedtaget.

Herefter afsluttede diri­
genten generalforsamlingen 
og takkede for god ro og or­
den.

Formanden takkede besty­
relsen for godt samarbejde og 
takkede alle tilstedeværende 
for interesse og fremmøde.

Gestapofangerne, Århus afdeling  
Finland 14-22 august 1991
Praktiske oplysninger:

Rejsens pris: kr. 4.200.
Tilmelding: Senest 1. juli 

1991 - med betaling af deposi­
tum kr. 100.

Betaling af restbeløb: Se­
nest den 15. juli - kr. 4.100.

Ved afbestilling er det er­
lagte depositum tabt. Ved af­
bestilling senere end 14 dage 
før afrejsen men inden 24 ti­
mer før afrejsetidspunktet til­
bagebetales 50% af rejsens 
pris. Sker afbestilling inden­
for 24 timer før afrejse tilbag­
ebetales intet - dette er almin­
delige betingelser.

For at rejsen kan finde 
sted, skal der være mindst 30 
deltagere - højst 50.

I rejsens pris er includeret 
halv pension, hvilket vil sige 
alle morgenmåltider, middag 
den 14., 15., 16., 17., 19., 20., 21. 
samt frokost den 18. og 22.

Vi kan lave kaffe i bussen, 
og vi medbringer drikkevarer 
i begrænset omfang. Det vil 
være praktisk at medbringe 
madpakke den første dag, 
selv om der er mulighed for at 
spise i Molsliniens færgere­
staurant på vejen.

Husk at have en håndtaske 
med toiletartikler m.v. til 
brug på færgeoverfarten til 
og fra Finland.

Når vi har et overblik over, 
hvor mange der tilmelder sig, 
vil der blive tilsendt yderlige­
re oplysninger, da der stadig 
er »løse ender« med hensyn 
til, hvad vi skal se på turen.

Hvis der ingen tilslutning 
er fra Sjælland, rejser vi anta­
gelig over Grenå-Varberg el­
ler Grenå-Hålsingborg.

Vi håber virkelig, der er 
mange, der har lyst til at tage 
med, da vi tror, det kan blive 
en fin oplevelse.

Turen arrangeres i tæt 
samarbejde med Mols Turist­
trafik i Vrinners - og vores 
chauffør bliver Boe Rugaard, 
som også kørte for os i Norge.

Forsikringer: Hvis der øn­
skes forsikringer udover den 
normale sygesikring, sker det­
te for egen regning.

Vi er naturligvis stadig åb­
ne for individuelle ønsker, 
som kan indpasses i program­
met, så ring eller skriv til os, 
hvis I haren god idé.

Edith Johansen, Sandkås- 
vej 2, 8210 Århus V - telefon 
86-15 7315

Beth Thorsen, Hawej 3, 
Vrinners, 8420 Knebel - tele­
fon 86-36 50 82 - giro 1 27 64 
92.

»Arrangørerne«

M indesmærke i 
Horserød 
afsløres 2 2. juni

Lørdag den 22. juni vil 
kunstneren Per Ulrichs min­
desmærke blive afsløret ved 
en højtidelighed i Horserød- 
lejren i Nordsjælland. Her 
blev 2.000 danske fanger in­
despærret under den tyske 
besættelse i årene 1941-1944.

Fangerne kom fra alle sam­
fundsgrupper. Nogle sad der i 
kortere tid, andre i mere end 
to år. Mange sendtes til tyske 
kz-lejre, og nogle blev henret- 
tet.

Komiteen for Horserød- 
Mindesmærket har fundet ti­
den inde til, at der rejses et 
minde i denne store fangelejr 
om de skæbnesvangre år.

Komiteens arbejdsudvalg 
arbejder i fællesskab med 
Helsingør kommune, fæng­
selsvæsenet med flere på den 
endelige udformning af pro­
grammet for højtideligheden 
den 22. juni kl. 13.00.

Den store indsamling til 
monumentet er forløbet 
pænt, og der modtages stadig 
bidrag. De kan indbetales på:

Postgirokonto 9 49 49 79
c/o advokat Kirsten Bind­

strup
Vestergade 12,1.
1456 København K.
Tidligere fanger og mod­

standsfolk med pårørende er 
velkomne til at deltage i ar­
rangementet. Mere detaljeret 
program vil blive sendt til fan­
ge- og modtandsforeninger.

For komiteen 
Villy Karlsson

Om forsiden:
På Torvet ud for Hotel Dania 
i Silkeborg rejste tyskerne en 
høj flagstang til hagekorsfla­
get. Flaglinen blev ofte skåret 
over, og på tysk forlangende 
måtte politiet holde vagt ved 
stangen i lange perioder.

Se bagsiden:
Frihedsfonden har fået nyt 
telefonnummer: 39 27 35 00
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NEUENGAMME

Velbesøgt
generalfor­
samling
Med omfattende program

Landsforeningen af kz-fan- 
ger fra Neuengamme afholdt 
en velbesøgt generalforsam­
ling den 19. april 1991 i Parole­
salen i Nyropsgade i Køben­
havn.

Formanden Hans Bøjlund, 
Kolding, der netop har over­
taget formandsposten efter 
Villy Mørk Jensen, bød for­
samlingen velkommen og bad 
de fremmødte om at rejse sig 
for at mindes de mange kam­
merater, vi havde mistet i den 
forløbne periode.

Man gik derefter over til 
dagsordenens første punkt 
valg af dirigent. Valget faldt 
på Jakob Jensen. Jakob tak­
kede for valget og kunne fast­
slå, at generalforsamlingen 
var indkaldt efter lovene og 
håbede, at denne ville blive 
afviklet som vi plejer. Jakob 
Jensen gav derefter ordet til 
formanden for beretning.

Valg af ny formand
Hans Bøjlund indledte sin 

beretning med at oplyse, at 
foreningens formand gennem 
mange år, Villy Mørk Jensen, 
Thisted, i et brev til forret­
ningsudvalget af 28. marts i år 
havde meddelt, at han ned- 
lagde sit mandat som forenin­
gens formand. Dette havde 
bestyrelsen taget til efterret­
ning og i et brev af 7. april 
takket Villy for den tid, han 
havde arbejdet for forenin­
gen. 1 henhold til foreningens 
love havde bestyrelsen valgt 
Hans Bøjlund til formand i 
den resterende periode. Man 
respekterede, at Villy havde 
trukket sig tilbage af hel­
bredsmæssige grunde.

Derefter gik Hans Bøjlund 
over til den egentlige beret­
ning og omtalte Helge Han­
sens og John Nielsens store 
arbejde som medlemmer af 
bestyrelsen for Bernadotte- 
gården i Roskilde. Det var et 
fantastisk arbejde, de havde 
udført, som vi kunne være 
stolte af. Man forstod godt, at 
de havde valgt at trække sig 
ud af dette arbejde, når de

ikke havde fået den anerken­
delse, som de burde have 
haft.

Hans gennemgik derefter 
de mange aktiviteter, forenin­
gen havde gennemført i den 
forløbne periode og omtalte 
bl.a. overrækkelsen af vor 
æresstatuette til Civilfor­
svarsstyrelsen ved en recep­
tion i Frihedsfondens lokaler 
den 20. april i år. Endvidere 
omtaltes vor deltagelse i min­
dehøjtidelighederne for 45-år 
dagen for afslutningen af den 
anden verdenskrig i dagene 3. 
til 5. maj 1990 i Neuengamme, 
Hamborg og Neustadt for 
ofrene fra Cap Arcona m.m. 
Endvidere havde man delta­
get i afsløringen af Tårnet i 
Frøslev-lejren og deltaget i 
indvielsen af en museumsbyg­
ning i Ladelund.

Hans omtalte brydningen i 
den franske Neuengamme- 
forening, der havde medført 
fru Rene Aubry’s tilbagetræ­
den som præsident for Ami- 
cale Internationale de Neu­
engamme (AIN). I hendes 
sted var Robert Pincon, 
Frankrig, blevet valgt til ny 
præsident ved generalfor­
samlingen i A.I.N. i Tjekko­
slovakiet i oktober 1990.

Nytårsfest om dagen
Hans Bøjlund fremhævede 

vor mødevirksomhed, blandt 
andet nytårsfesten, hvor det 
havde vist sig at være en god 
idé at mødes om dagen. Også 
sammenkomsten på Bern- 
storff Slot havde været en 
succes med stor tilslutning.

Formandens beretning 
blev vedtaget uden diskus­
sion.

John Nielsen kunne have 
ønsket en mere indgående 
beretning om Bernadottegår- 
den. Men syntes iøvrigt, at det 
var velgørende at høre vor 
nye formands udførlige beret­
ning.

Birgit Lærche fremlagde 
som sædvanligt et fint regn­
skab. Det fremviste et mindre 
underskud. Dette skyldes 
bl.a., at mange af vore med­
lemmer er gået bort. Man 
havde ikke tænkt at hæve 
kontingentet. Regnskabet 
blev vedtaget med akklama­
tion.

Færre i bestyrelsen
Bestyrelsen havde frem­

sendt et forslag til ændring af 
foreningens vedtægter med 
bl.a. nedsættelse af bestyrel­
sen til formand og seks besty­
relsesmedlemmer mod tidli­
gere formand og otte besty­
relsesmedlemmer. Forslaget 
blev vedtaget uden diskus­
sion.

Derefter gik man over til 
valg. På valg i år som medlem­
mer af bestyrelsen var Axel 
Lauritzen, Birgit Lærche og 
Helge Hansen. Alle blev gen­
valgt. Som suppleanter til be­
styrelsen valgtes Jørgen Lind 
og Aage Kirk. Som fanebærer 
Ove Laursen og som reviso­
rer Cornelius Olesen og Erik 
Eilers.

Tanker om fremtidige 
arrangementer

Man gik derefter over til 
punktet fremtidigt arbejde. 
Her udtalte formanden, at 
han havde gjort sig mange 
tanker herom. Selvom vi bli­
ver ældre, lever vi med og vil 
gerne blande os i begivenhe­
derne.

Formanden havde planer 
om at arrangere en fællestur 
til sommer til Sydhavsøerne 
for at besøge en modtagelses­
lejr for flygtninge. Omtalte 
arbejdet i Frøslevlejren med 
de mange museer og fremvi­
ste en meget smuk folder, 
som man havde fremstillet i 
den forbindelse.

Hans mente, at vi burde be­
nytte Røde Kors Centret til 
forskellige sammenkomster 
på tider, hvor vi kunne få sær­
deles gode tilbud om ophold. 
Man havde også gjort sig tan­
ker om en ændring af pilg­
rimsrejserne til de tidligere 
lejre i Tyskland, hvor man vil­
le dele sig i hold og besøge 
flere forskellige udekomman­
doer, således at det ikke kun 
blev lejrene ved Meppen.

Arne Hedegaard omtalte 
nytårsfesten, der var blevet 
lagt om dagen. Det havde væ­
ret godt. Det er godt med nye 
ideer, de skal frem. På fore­
spørgsel fra Keld Olesen Løk­
ken, blev der under punktet 
eventuelt redegjort af Jakob 
Jensen for de nye regler for 
hæderspengene, der netop er 
vedtaget i Folketinget.

På opfordring fra flere si­
der redegjorde Helge Hansen 
udførligt om problemet om­
kring Bernadottegården i

Roskilde.
Jakob Jensen kunne deref­

ter afslutte mødet med en tak 
til forsamlingen for god ro og 
orden.

*

Ved et bestyrelsesmøde 
den 20. april konstituerede 
bestyrelsen sig som følger: 
Næstformand Helge Hansen, 
kasserer Birgit Lærche, se­
kretær Niels Otto Køster, 
foreningens repræsentant i 
Sammenslutningen af danske 
Fanger Birgit Lærche og for­
eningens repræsentant i 
A.I.N. Jakob Jensen. Festud­
valg: Hans Bøjlund, Helge 
Hansen og Birgit Lærche.

NK

SACHSENHAUSEN

Årsmødet
Sachsenhausen afholdt sit 

ordinære landsmøde den 4.-
5. marts i Odense. Mødet be­
gyndte den 4. kl. 18 med fest­
middag.

Festtaler var redaktør Kaj 
Christensen, der blandt andet 
udtalte, at 4. marts var årsda­
gen for pave Pius XI udste­
delse af den encyklopædi i 
1937, hvori han tog afstand fra 
nazismen. Hans efterfølger, 
Pius XII så lidt anderledes på 
det og var vel nærmest en 
»medløber« overfor nazis­
men og fascismen. Det for­
tæller lidt om den personlige 
ansvarsfølelse og den magt, 
der udspringer deraf.

I den forfærdelige golfkrig 
har vi set statsmagterne og 
militæret svække den journa­
listiske frihed. Den dybdebo­
rende journalist er i dag en 
undtagelse. Journalisterne 
»kryber« for magten.

Ved magtskiftet og samlin­
gen i vort sydlige udland sø­
ges nu også historien forfal­
sket. Mindesmærker ved 
KZ-lejrene suppleres nu - 
uden saglig dokumentation - 
med »mindet om stalinismens 
ofre« 1945-1950.

Den journalistiske opgave i 
forbindelse hermed må være 
at undersøge, om ikke disse 
»stalinismens ofre« var krigs­
forbrydere, SS’er og nazister, 
hele det pak, der torturerede, 
nedværdigede og dræbte 
modstandsfolk fra hele Euro­
pa.
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Det er derfor vigtigt, at 
gamle håftlinge fra alle KZ- 
lejre sammen med tidligere 
modstandsfolk rejser til KZ- 
lejrene, viser vort ansigt - står 
ansigt til ansigt over for dem, 
der nu skal forklare de besø­
gende, hvad disse lejre var, og 
hvad de blev anvendt til. Vi 
skal være kritiske både over­
for, hvad der berettes, og 
hvad der forties.

Efter festtalen fortsattes 
med festmåltidet, hyggeligt 
kammeratligt samvær og 
dans. Vore odenseanske, 
kvindelige kammerater havde 
som sædvanlig arrangeret en 
dejlig fest foros.

De mere saglige forhandlin­
ger

De mere saglige forhand­
linger indledtes næste dag.

Formanden mindedes de 
kammerater, vi havde mistet i 
årets løb. Derefter gik han 
over til beretningen. Først 
opfordrede han til at støtte 
rejsningen af et monument,

»Håbets Port« ved Horserød- 
lejren. Monumentets skaber 
er vor sachsenhausenkamme- 
rat Per Ulrich. Det er en 
æressag for os, at det indvies 
på 50-års dagen for den 
grundlovsstridige fængsling 
af vore kammerater den 22. 
juni 1941. Støtten kan ydes 
ved betaling til indsamlingen 
både privat og ved bevilling af 
foreningens midler. Desuden 
kan der tegnes tilsagn om 
kaution med begrænset risi­
ko.

Formanden omtalte re­
præsentantskabsmøderne i 
»Udvalget af tidligere fanger 
og modstandsfolk« (FIR).

De store problemer her er 
opløsningstendenserne i Øst­
europa. Karakteristisk er, at 
Sovjetunionens veteranfore­
ning har indmeldt sig i den 
internationale forening, der 
bl.a. rummer SS’er. Om den 
forlader FIR er ikke klart. 
Gør den det, er det en kata­
strofe.

Han omtalte bestyrelses­
møderne i »Sammenslutnin­
gen af danske fanger fra Fri­
hedskampen«. Her var vor 
store hovedpine de ufredelige 
forhold i Bernadottegårdens 
bestyrelse.

Også Sammenslutningens 
rejsning af erstatningssag 
mod det nyforenede Tyskland 
ved Jørgen Jacobsen blev be­
mærket. Sagen var med Jør­
gen Jacobsen i de bedste 
hænder, men formanden var 
ikke optimistisk. Når et land 
er svækket efter en frygtelig 
krig kan det ikke betale, når 
det har genvundet sin magt, 
vil det ikke.

Den Internationale Sach- 
senhausen-Komités (ISK)’s

problemer ligner selvfølgelig 
meget FIR’s, men vi står 
stærkere. 1SK har kontaktet 
regeringerne i Bonn og lands­
regeringerne i forskellige 
Lander og klaget over histori­
eforfalskningerne og afskedi­
gelsen af museernes persona­
le. Specielt over forsøget på 
at oprette mindesmærker 
over SS-soldater og krigsfor­
brydere ved lejrene. Vor fore­
ning har kontakt med Villy 
Mørk Jensen fra Neuengam- 
meforeningen og Hans An­
dersen fra Buchenwald om 
problemet.

ISK’s fortsatte virke er me­
get vigtig, og den stærke 
franske forening er en garanti 
for, at dets virke fortsættes. 
Plenarmødet i Dortmund den 
27.-30. marts forberedes, og 
Danmark bliver repræsente­
ret af Lilian Olsen, Gerda 
Søegård og formanden.

Mange indlæg i diskussionen
Diskussionen af beretnin­

gen medførte mange indlæg, 
først og fremmest af Evald 
Lægteskov, som bl.a. klagede 
over vedligeholdelsen af mo­
numentet på Frøbjerg Bavne- 
høj. En klage til myndighe­
derne over vedligeholdelsen 
blev vedtaget. Forholdene i 
Bernadottegårdens bestyrel­
se blev indgående drøftet. 
Der er enighed om, at sam­
menslutningens bestyrelse 
har svigtet ved at undlade at 
vælge de to bedst kvalificere­
de kammerater ind i Berna- 
dottehjemmets bestyrelse. 
Det er meget alvorligt for vor 
anseelse.

Peder Søegård

Plenarmøde i 
Dortmund på 
højt plan

Den Internationale Sach- 
senhausen Komité (ISK) af­
holdt plenarmøde i Dort­
mund skærtorsdag og lang­
fredag.

Delegerede mødte fra 11 
nationale foreninger, des­
uden forelå der afbud fra 6 
foreninger, kammeraternes 
økonomi, alder og helbreds­
tilstand var den almindelige 
begrundelse.

Plenarmødets drøftelser 
afslørede, at kredse i Tysk­
land pønsede på at udnytte de 
politiske omvæltninger til hi­
storieforfalskning.

De vil lade KZ-mindes- 
mærkerne og museerne om­
fatte »stalinismens« ofre og 
er begyndt at opsætte minde­
tavler om dette begreb. Dette 
uden iøvrigt at fremlægge 
konkrete kendsgerninger om 
disse »ofre«.

I øst som i vest internere­
des SS-folk, lejrenes bevogt- 
ningsmandskab, bødler og 
andre nazistiske krigsforbry­
dere.

Har der blandt disse ele­
menter været uskyldigt mis­
tænkte tyske borgere, må de 
skaffes æresoprejsning, hvis 
de ikke allerede har fået det, 
men mindet om vore døde 
kammerater skal ikke be- 
smudses med dette pak af 
krigsforbrydere.

Vi vil værne om vore mindes­
mærker

Derfor besluttede plenar­
mødet, at kampen for at beva­
re værdige mindesmærker og 
museer ved KZ-lejrene skulle 
være ISK’s hovedopgave i det 
kommende år.

Blandt andet derfor opret­
tedes en post som sekretær 
for mindesmærkerne, med 
sæde i ISK’s sekretariat.

Til sekretær valgtes funge­
rende generalsekretær Karl 
Stenzel, Berlin, med akkla­
mation.

Til ny generalsekretær 
valgtes Otto Preuss, Belgien. 
De øvrige valg var genvalg.

Nogle nødvendige ændrin­
ger i statutterne vedtoges.

Status med tre tyske fore­
ninger indenfor ISK fandtes 
særdeles værdifuld og bibe­
holdtes.

Plenarmødet holdtes i
Fra landsmødet i Sachsenhausen-foreningen: Fra v. Peder Søegård, derefter Evald Lægteskov.
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Dortmund blandt andet fordi 
den tidligere overborgmester 
sad i KZ-Sachsenhausen i 8 
år. Derfor er der tradition for 
meget gæstfri modtagelse 
med middag på rådhuset og 
velkomsttale af overborgme­
steren eller hans stedfortræ­
der. I år var det borgmester 
fru Marianne Wendzinski.

200-300 fanger mindedes
Desuden afholder Dort­

mund hvert år langfredag en 
mindehøjtidelighed i Rom- 
bergparken for de mellem 
200 og 300 fanger, som nazi­
sterne myrdede i påsken 1945 
kort før de allierede befriede 
byen. Ved det storslåede min­
desmærke, der er rejst på 
henrettelsesstedet i Bitter­
mark, talte borgmesteren 
Marianne Wendzinski og ma­
nede til aldrig at glemme na­
zismens forfærdelige forbry­
delser. Derefter talte fhv.

Bremer-borgmester Hans 
Koschnik. Han knyttede de 
frygtelige begivenheder sam­
men med, hvad der nu ryster 
verden i Golfen og de tragi­
ske nationale og sociale kon­
flikter, der udspiller sig i Asi­
en, Afrika og Sydamerika. Alt 
dette maner til en fortsat 
kamp for alle menneskers ret­
tigheder, liv og frihed, en 
kamp, vi alle må engagere os 
i.

Meta Vannas fra Tallin, 
der er præsident for den in­
ternationale Rombergkomi- 
té, der står for mindesmærket 
over de henrettede og den år­
lige langfredagsmindehøjti­
delighed, talte om racismen, 
antisemitismen, intolerancen 
og volden, som er i vækst i 
næsten alle europæiske, og 
særlig, østeuropæiske lande.

Der kan være mange for­
skellige meninger, udtalte 
hun, om, hvorledes det »eu­

ropæiske hus« skal indrettes, 
men for racismen, antisemi­
tismen, neofascismen, krig og 
vold skal der i dette hus ikke 
være noget værelse fri.

Vicepræsident for forenin­
gen af franske arbejdsdepor- 
terede og tvangsarbejdere, 
Roland Ferrier, takkede de 
2500 fremmødte og mindedes 
de Dortmundere, der satte li­
vet på spil i frihedskampen 
mod Hitlerfascismen.

I tilslutning til mindehøjti­
deligheden nedlagdes kranse. 
Mødet højtideligholdtes med 
musik af Dortmunds politior­
kester, og korsang af Dortm- 
under Mandssangforening.

Det var et styrket ISK, der 
afsluttede plenarmødet i 
Dortmund, men det er også 
store opgaver, der forestår 
for komiteen efter omvælt­
ningerne i Østeuropa.

Peder Søegård

Internationalt møde i Sachsenhausen
Sachsenhausen Komitée 

Berlin West og den evangeli­
ske Nicodemus Kirke, under­
støttet af Abteilung von der 
Volksbildung Bezirksamt 
Neu-Koln havde arrangeret 
en række mindeforanstalt­
ninger om KZ-Sachsenhau­
sen, ialt 7 mellem den 3. 
marts og 20. april.

De foregik i Nicodemus- 
Kirken i Berlin, Neu-Koln og 
omfattede udstillinger, kon­
certer, foredrag og taler bl.a. 
af Bezirksbiirgermeister i 
Neu-Koln, Frank Bielka og 
flere tidligere Sachsenhau- 
sen-fanger.

Afslutningen af arrange­
menterne foregik på Sachsen- 
hausenmindestedet den 20. 
april kl. 10 i mindet om 46-års 
dagen for lejrens befrielse.

Der samledes denne dag 
tyskere, nogle hollændere og 
belgiere samt ca. 30 danskere,

disse sidste med bus fra 
Odense.

Ved mindesmærket blev 
der talt af ISK’s generalsekre­
tær, belgieren Otto Preuss, 
og der blev nedlagt kranse 
bl.a. af odensekammeraterne. 
Det var med stolthed, at vi så 
mødet præget af så forholds­
vis mange danskere og som 
eneste faner de to dannebrog, 
som odensekammeraterne 
havde medbragt.

Også i museet nedlagde 
den danske gruppe en krans 
ved den danske afdeling.

Efterfølgende var der sam­
menkomst i Nationernes Sal, 
hvor Hans Beimler-koret og 
Nicodemus koret sang og re­
citerede værker af bl.a. 
Brecht og den tidligere Sach- 
senhausen-fange, Wolfgang 
Szepansky.

For den danske Sachsen- 
hausenforening talte Peder 
Søegård. Han sagde bl.a.: - 
Vi, der advarede mod den 
grufulde krig i Golfen, gjorde 
det ikke for at skåne krigsfor­
bryderen, Saddam Hussein 
eller forsvare hans uhyrlige 
forbrydelser.

Vi gjorde det, fordi den sy­
stematiske brug af højtekno­
logi til at destruere menne­
sker og uhyre materielle vær­
dier, ville skabe flere proble­

merend den kunne løse.
Vi fik desværre ret, fx den 

ulykkelige kurdiske folkeflugt 
med dens lidelser og død. 
Den minder os om vore kam­
meraters skæbne ved afslut­
ningen af 2. verdenskrig: 
»Dødsmarchen Sachsenhau- 
sen-Wismar«.

Derfor mindes vi atter vore 
døde kammerater, og spørger 
os selv, hvad vi kan gøre for at 
bekæmpe krigen og dens for­
brydelser.

Vi skal kæmpe mod histori­
eforfalskningen og krigsfor­
herligelsen, det er vor pligt.

Et led i denne kamp er at 
forhindre mørke magter, der i 
dag forstærkes, i at besmudse 
mindesmærkerne over vore 
kammerater med mindetavler 
og lignende over de krigsfor­
brydere, SS-folk, fangevogte­
re og andet pak, som blev in­
terneret i lejrene efter befri­
elsen april-maj 1945.

Skulle der være uskyldige 
mennesker mellem disse for­
brydere, må de skaffes æres­
oprejsning på anden vis.

Talen, der holdtes på tysk 
og dansk, afsluttedes med et 
æret være vore døde kamme­
raters minde.

Peder Søegård

- Når demokratiet og dik­
taturet taler sammen, må 
man desværre benytte dik­
tatorens sprog - han for­
står ikke andre.

(Tegneren Jens Hage i 
Berlingske Tidende)

B esø g  i
Sachsenhausen
Sachsenhausenforeningen i 
Odense’s rejse til tidligere 
KZ-lejre den 18.-23. april 
1991.

Første dag den 18. april 
mødtes vi kl. 8.00 i Odense ca. 
20 kammerater, og med en 
dejlig - støjfri - bus kørte vi til 
Jylland, hvor 8 jyske kamme­
rater sluttede sig til os. Turen 
gik nu mod grænsen, og med 
et lille ophold her med foura­
gering videre med passende 
pauser mod Motel-Center 
Kirchheim med første over­
natning. Dejligt motel - som 
kan anbefales. Selv efter 713 
km’s kørsel var vi egentlig ik­
ke særlig trætte.

19. april
Turen gik nu, efter dejlig 

morgenmad, mod Berlin med 
ophold i Buchenwald ca. kl. 
12.00. Vi fik speciel tilladelse 
til med bussen at køre i områ­
det, hvilket er dejligt - vi er jo 
ikke årsunger mere.

Efter at have set og for no­
gen måske også grædt en lille 
tåre, nedlagde vi en krans, 
flankeret af vore to faner 
uden for huset med tortur­
kamrene. Der var for mørkt 
inde i huset - derfor!

Her holdt redaktør Kaj 
Christensen mindetalen. Han 
sagde bl.a.:

»I går fik jeg et lille kort 
med navnet »Natur- und Ge- 
denkståtte Buchenwald«, vist 
som et smukt grønt område, 
og når vi står her, kan ingen 
forstå, at der her mellem 1937 
og 1945 var indsat 265.000 
fanger, hvoraf de 65.000 døde 
under store pinsler, ja under 
grusom tortur under nazity­
ranniet, og dog, selv om vi 
ved, at historien ikke genta­
ger sig, kan vi blive bange, når 
vi nu ser, hvordan vore politi­
kere og embedsmænd i Ta­
milsagen vasker hænder. For­
tidens politikere og embeds­
mænd vaskede sandelig også 
hænder i forhold til Nazitys- 
kland.

Vi husker - vi gamle KZ- 
fanger og modstandsfolk - 
hvordan emigranter fortrins­
vis fagforeningsfolk, socialde­
mokrater og kommunister af 
danske myndigheder blev re­
turneret til Nazityskland for 
at havne i KZ-lejre til tortur 
og død.
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Ved monumentet i Sachsenhausen 20. april.

Nu står vi så her i Buchen- 
wald med en lidt »klemt« for­
nemmelse og en usikkerhed 
om, hvad der skal blive af det­
te - for så mange - efterladte 
sidste mindested. Vi har hørt 
- vi har læst - at de museums­
folk, som vi ved, har gjort et 
stort og uegennyttigt arbejde, 
er blevet opsagt fra deres stil­
linger, at de skal fratræde. 
Jeg ved, at det kan vi ikke 
blande os i, men vi håber på, 
at mindestederne kan blive 
videreført på en sådan måde 
og i en sådan ånd, at vi gamle 
håftlinge stadig fremover kan 
mødes her og mindes de kam­
merater fra hele Europa, der 
aldrig igen så deres hjem.

Nazityranniet forhindrede 
det!

Vi lovede disse kammera­
ter, som ligger her, at de al­
drig skulle blive glemt, og det 
bliver de ikke, men myndig­
hederne i det »samlede« 
Tyskland må hjælpe med til 
vedligeholdelsen af disse 
mindesteder og må forhindre 
historieforfalskning.

Vi vil være - skal være - 
dem, der minder den nye ge­
neration, såvel hjemme i 
Danmark, som ikke mindst på 
dette sted om, at det, der ske­
te her, og hvad dette Nazipak 
stod for, aldrig må genopstå.

Det er den nye generations 
politikere og den frie presse, 
der skal være garanten for, at 
dette er og bliver fortid.

Nazismen var, og kan igen, 
blive et ondskabens impe­
rium.

Lad os gemme, men aldrig 
glemme.«

Fra Buchenwald kørte vi 
mod Berlin, hvor vi ankom 
noget sent på grund af megen 
trafik og en del »stau«.

Vel ankommet til City Ho­
tel på Kurfyrstendamm efter 
en køretur på 453 km skal føl­
gende oplyses - pænt beskre­
vet - Hotellets organisation 
eller mangel på samme gjor­
de, at nogle ikke kunne få de 
bestilte dobbeltværelser, selv 
om disse var bestilt for mere 
end en måned siden, at en­
keltværelserne var uden bad 
og toilet, at standarden var 
lav. Ikke mere om det City 
Hotel, det var ikke værd at 
gemme på! Dejlig aftensmad - 
omend sent - og ikke på hotel­
let.

Den 20. april
Afgang kl. 8.30 mod Sach­

senhausen, hvor vi mødtes 
med mennesker fra andre na­
tioner (se Peder Søegårds be­
retning andetsteds i bladet). 
Flagene fra de nationer, der 
har haft fanger i lejren, plejer 
at vaje på en sådan dag - da­
gen, hvor lejren for 46 år si­
den blev befriet, men ikke 
denne dag. Værre blev det, 
da vi erfarede, at der i lejren 
var indrettet en mindestue 
for, hvad man kaldte Stalinis­
mens ofre fra 1945 til 1950. 
Ingen ved, hvem disse »ofre« 
er, var det SS? var det Gesta- 
po? Vi ville i hvert fald ikke 
acceptere, at der blev henvist 
til denne stue, medens vi var i 
lejren, så vi overklæbede skil­
tet med en SORT affaldssæk. 
Den blev dog revet ned, men 
så overdækkede vi skiltet 
med en dug, og den blev der 
ikke rørt ved - medens vi var i 
lejren.

Den 21. april
Afgang kl. 9.00 mod Trep- 

tow for at besøge det impone­
rende russiske mindesmærke 
for de faldne i angrebet på 
Berlin. Imponerende er det 
og for russerne et mindes­
mærke af stor betydning - 
men særlig kønt er det nu ik­
ke - set med mine øjne.

Herfra mod Oranienburg 
og dermed til kvindelejren

Ravensbriick. Her nedlagdes 
to kranse. En ved mindes­
mærket og en blev ophængt 
på Danmarksmuren.

Ved mindestenen holdt 
Alice Kofoed - datter af tidli­
gere KZ-fange - mindetalen 
flankeret af vore to faner. 
Hun sagde bl.a.: »Hver gang 
man står på KZ-jord, føler 
man sig knuget og meget lille. 
Det er fornedrelsens jord, 
som er vædet med blod af de 
utallige ofre, som inden dø­
dens befrielse, måtte lide 
ufattelige lidelser. Man fatter 
ikke, at så megen ondskab 
kan udklækkes i den menne­
skelige hjerne, den hjerne, 
som også kan være kreativ og 
opfindsom til gavn for men­
neskeheden. Man siger, at 
krige udkæmpes af mænde- 
ne, men også her står der 
kvinder bag. Dem, der blev 
efterladt hjemme med ansva­
ret for børnene og de gamle, 
og dem, der ofte uskyldigt 
blev deporteret til KZ-lejre.

Der er grædt mange tårer, 
når angsten overvældede, 
men ser man på de gamle fo­
tos af kvinder fra KZ-lejre, er 
det ikke tårer, man ser, men 
resignationen, håbløsheden 
lyser ud af øjnene. Det gør et 
stort indtryk. Nok var de for­
nedrede og voldtagne - men 
der er en stille værdighed og

en stolthed at spore på trods 
af udmagring og lasede klude. 
De tog deres tørn i krigen og 
betalte dyrt med helbred og 
livet. Man siger, det var en 
nødvendig krig - den skulle 
kæmpes, for at efterkommere 
kunne befries for nazismens 
åg-

Som barn af disse fightere, 
både mændene og kvinderne, 
føler jeg en stor taknemmelig­
hed. De gjorde, hvad de kun­
ne for at give os børn en bed­
re verden at leve i. Man troe­
de på en bedre verden - tiden 
viste, at dette ikke blev virke­
lighed.

Der kæmpes stadig krige - 
med lige store omkostninger 
for mennesker, men altsam­
men grundet magtsyge perso­
ner, som ikke kan finde deres 
begrænsninger. Men vi må 
bevare håbet. Nazismen må 
aldrig genopstå, den er for 
ond og menneskefjendsk. Jeg 
sender mine tanker til alle 
disse ukendte kvinder fra alle 
nationer og til de danske 
kvinder, som døde eller leve­
de videre med dybe ar i sjæ­
len.

Skal vi mindes vore kam­
merater med et øjebliks stil­
hed.«

Vi besøgte derefter krema­
toriet, hvor det vel mest ufor­
ståelige var at se »barneov-
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nen«. Tankerne kan ikke 
undgå at gå til de ingeniører, 
der har konstrueret ovnen, de 
maskinarbejdere og montø­
rer, der har opstillet den. 
Hvordan mon de mennesker 
eller umennesker vel nærme­
re, der har været med til disse 
beregninger - mord sat i sy­
stem - har kunnet gøre det? 
En del af os gik ud - det var 
formeget!

I museet var der et billede 
af en soldat, der skyder en 
mor, der bærer sit barn - gru­
somt!

Hvem husker, at i det 3. ri­
ge blev der i de ca. 2000 KZ- 
lejre indsat 18 millioner men­
nesker, hvoraf 11 millioner 
blev myrdet eller sultet ihjel 
og altså 7 millioner, der over­
levede. Disse 7 millioner, 
hvilke ar går de med i sjælen? 
Uforståeligt - og dog sandt.

Meget at tænke på!!

Den 22. april
Byrundtur i Berlin Øst og 

Vest. Vi var så heldige, at 
»Søren« Ernst Pudlich, der 
fra 1936 til 1945 opholdt sig i 
Danmark, hvor han indlagde 
sig store fortjenester i mod­
standsbevægelsen, kunne gui­
de os gennem Berlin. Selv om 
»Søren« nu er 83 år, kan han 
stadig tale et forståeligt 
dansk, og han talte meget 
medrivende om »sit Berlin« 
og det, selv om han som øst­
berliner nok følte - det frem­
gik af hans formuleringer - at 
sammenlægningen var gået 
lovligt stærkt, havde han ikke 
tabt modet, men mindede os 
dog om, at nynazismen var på 
fremmarch i det, der nu kal­
des ExDDR. Vi gik en tur 
gennem Brandenburger Tor 
fra vest mod øst. En mærkelig 
fornemmelse og alligevel 
fremtiden.

Ved Brandenburger Tor 
sælges alt i russiske og østty­
ske uniformsgenstande, ka­
sketten, huer, kikkerter, me­

daljer, ure og stykker af mu­
ren. En nation til salg? Har 
solgt sig selv? Det var de tan­
ker, der gik gennem mit ho­
ved.

Besøgte fjernsynstårnet - 
Ulbrichts pegefinger - sikkert 
den bedste måde at se Berlin 
fra, når vejret er klart. Herfra 
kan man ihvertfald se, hvor 
de fleste grønne områder er, 
og hvor der stort set ingen 
baggårde er. Vi, der var med 
på turen, er ikke i tvivl!

En minderig dag!

Den 23. april
Og så hjemad mod Kiel, 

færgen og »det store kolde 
bord«. I Odense kl. 20.30 og 
vore jyske venner ca. 1 time 
senere.

Der skal lyde en stor tak til 
vor chauffør Erik Rasmussen, 
både for hans hensynsfulde 
kørsel, hans overbærenhed 
med vores altid kaffedrikken­
de selskab, men ikke mindst 
hans måde at tackle kalamite- 
terne på Hotel City.

Og til Evald Lægteskov, 
der gjorde denne tur mulig, 
oven i købet med et tilskud 
fra tipsmidlerne, skal der og­
så lyde en stor tak.

Kaj Christensen

Skiltet som det var ved vor an­
komst!

Og som det så ud, mens vi opholdt os i lejren.

Stutthof- 
foreningen 
Årsmøde lørdag 
den 9.marts

Mødet indledtes med, at 
formanden Helge Kierulff 
bød velkommen og bad kam­
meraterne mindes de i årets 
løb afdøde medlemmer. Det 
gjorde man ved at rejse sig og 
holde et minuts stilhed. Her­
efter valgtes Robert Sartori 
til dirigent. Han oplæste 
dagsordenen, og havde forin­
den konstateret, at mødet var 
rettidigt indkaldt.

Formanden fik ordet til be­
retningen, oplyste, at der sta­
dig var problemer med at få 
mindetavlen fra Land og 
Folks Hus anbragt på forsvar­
lig vis. Det sidste forslag går 
ud på, at den eventuelt kan 
behandles og anbringes i op­
gangen ved mindelunden. 
Denne anbringelse skal god­
kendes af kirkeministeriet.

Man har gennem fange- 
sammenslutningen forhand­

let med socialministeren om 
forhøjelse af hædersgaven til 
1800 kr. kvartalet mod nu 1350 
kr. Endvidere pågår stadig 
forhandlinger om eventuel 
erstatning for tiden i kz-Iej- 
ren, men det er nok tvivlsomt, 
om der kommer noget resul­
tat ud af det.

Taler om FIR’s fremtid, 
som er tvivlsom efter omvælt­
ningerne i de socialistiske 
lande.

Har været i forhandlinger 
med rejsebureauet Vindrose 
om en eventuel tur til Polen, 
men der er ret mange forvik­
linger for tiden, så det vedta­
ges at udskyde rejsen et års 
tid.

Til beretningen var kun et 
enkelt indlæg, hvorefter for­
mandens beretning blev en­
stemmigt godkendt.

Under pkt. 3, regnskabet, 
havde kassereren ingen be­
mærkninger udover, at regn­
skabet var omdelt. Det udvi­
ste et ret pænt overskud. Re­
visoren takkede kassereren 
for hendes store og gode ar­
bejde og det pæne resultat. 
Regnskabet godkendtes - og­
så enstemmigt.

Alle valg var genvalg. Be­
styrelsen består af: Helge Ki­
erulff, Villy Fuglsang, Hertha 
Berthelsen, Egon Gissel, Ro­
bert Sartori og Sonja Jørgen­
sen. Revisor: Marius Christi­
ansen.

Eventuelt: M. Christiansen 
havde modtaget en vase, som 
arv efter Johannes og Helge 
Larsen, Læssøesgade. Han 
efterlyste medlemmer, som 
eventuelt kendte disse, som 
begge skulle have været i 
Horserød-lejren. Fremviste 
fotos af vasen, men ingen 
meldte sig som bekendte.

Formanden afsluttede her­
efter generalforsamlingen, 
efter at han havde oplyst, at 
Villy Karlsson ville redegøre 
for indsamlingen til Horse- 
rød-mindesmærket, når Hor- 
serødforeningen sluttede sig 
til os.

Villy Karlsson oplyste, at 
der indtil nu er indsamlet ca. 
251.000 kr., men at der jo sta­
dig er en del af vejen tilbage 
til det endelige resultat er 
nået, men var fortrøstnings­
fuld. Alt kører faktisk for ti­
den på skinner, og man reg­
ner stadigvæk med at kunne 
lave indvielse den 22. juni, 
50-års dagen for arrestatio­
nen af kommunisterne.
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Herefter takkede dirigen­
ten for god ro og orden, og 
formanden takkede de for­
skellige, som havde gjoit en 
indsats for at gøre møde og 
sammenkomst så festlig og 
god, som tilfældet var. Endvi­
dere Jord- og Betonarbejder­
nes Fagforening for - gratis - 
lån af lokaler og samtidig 
overdragelse af 70 stk. dupli­
kerede sangbøger, hver inde­
holdende 27 blade med en hel 
masse arbejdersange.

Forsamlingen afsang heref­
ter Horserød- og Spaniens- 
sangene samt flere andre.

Den festlige del af dagen 
fortsatte endnu nogle timer, 
og blandt andet oplevede vi, 
at Dora Sørensen overrakte 
Villy Karlsson overskuddet 
fra mødet - 2000 kr., som til­
skud til Horserødmindes- 
mærket. Endvidere gik også 
overskud af lotterier til dette 
formål.

Sonja Jørgensen 
Sekretær

Kære Johs.
Vi læser gentagne gange i 

Pigtråd-Gestapofangen:
Tal med din kone. Har du 

fortalt din kone, hvor hun kan 
henvende sig...

Mange hustruer ved ikke, 
hvor de kan få hjælp, når de­
res mand dør...

Men - vil du ikke nok klart 
og tydeligt skrive til konerne, 
hvordan de skal gøre.

Konerne læser jo også vort 
blad.

Jeg for eksempel bryder 
mig ikke om at forklare det, 
Karen skal gøre. Det er så tæt 
på for nogle af os, der er til­
bage.
Venlig hilsen 
Erh. E. Olsen 
fhv. KZ-fange 
020115-0027.

PS: Hvad med at sende an­
søgningsblanketter ud til os.

Svar: Konerne skal skrive el­
ler ringe til Frihedsfonden, 
Æbeløgade 1, 2100 Køben­
havn 0 . Tlf. 39-27 35 00, 
åbent tirsdag, onsdag og tors­
dag kl. 10-15.

Har myndig­
hederne »glemt« 
baggrunden for 
erstatnings­
loven?

1 Pigtråd/Gestapofangens 
mindeord (nr. 4, 1990) om 
professor Mogens Fog fand­
tes følgende afsnit:

»Loven blev forelagt i Fol­
ketinget den 19. september 
1945 af aen daværende mini 
ster for særlige anliggender 
professor Mogens Fog. Han 
har senere røbet, at der 
blandt de politiske partier var 
stemning for, at denne særli 
ge lov skulle formes som en 
del af den almindelige sociale 
lovgivning. Mogens Fog fast 
holdt - og satte sin stilling ind 
på - at det ikke måtte være en 
sociallov, men er. lov om er­
statning for mistet liv, hel 
bred eller uddannelse til dem, 
der havde taget byrden ved 
Danmarks frihedskamp. Og 
det blev også resultatet.«

Ikke desto mindre er der 
myndigheder, som hævder, at 
erstatningen er en social ydel 
se. Vi har i vor besiddelse et 
brev fra Finansministeriet, 
skattedepartementet, til det 
svenske Finansdepaitcment i 
Stockholm. 1 dette brev fin­
des følgende passus.

»... alle de i vedlagte skn 
velse anførte ydelser, 1 4 
henhører under de i art.18, 
stk. 2, i den dansk svenske 
overenskomst omhandlede 
»betalinger i henhold til soci 
alforsikringslovgivningen « 
Citat slut. (Fremhævelserne 
mine).

De omtalte ydelser 1-4 er 
erstatning, hædeisgave, inva­
lidepension og invaliditetsbe 
løb.

Det ser således ud, som om 
visse myndigheder alligevel 
forsøger at få vor erstatning 
gjort til en social ydelse, og 
dermed modarbejder Mogens 
Fogs intentioner. Det var må­
ske derfor på sin plads, hvis 
Landsforeningen Erhvervs­
hæmmede fra Frihedskam­
pen en gang for alle indhente 
de en officiel bekræftelse på, 
at erstatningen ikke er »soci­
al«?

En KZ-fanges kone
A M  Dester, 

Klippan Sverige

Formanden for
lovudvalget
udtaler:

Bladets redaktør har over­
ladt mig brevet fra »en KZ- 
fanges kone« og bedt mig som 
formand for Sammenslutnin­
gens lovudvalg om at give det 
et par ord med på vejen.

I ad mig da straks fastslå, at 
alle ydelser til tidligere KZ- 
fanger m.fl. stadig udbetales 
på det grundlag, som Mogens 
Fog skabte ved erstatningslo­
ven lov 475/1945. Der er sket 
ændringer og forbedringer i 
loven flere gange, senest i 
april 1991. Men lovens inten 
tioner er stadigvæk de samme 
både for erstatninger og hæ ­
dersgaver.

Ministeriet for særuge an­
liggender eksisterer ganske 
vist ikke mere, dets opgaver 
er overført til Socialministeri 
et. Og på Finansloven er de 
nødvendige pengemidler lagt 
oveni Socialministeriets bud­
get. Sikringsstyrelsen hedder 
nu arbejdsskadestyl elsen, 
men det er kun administrati­
ve ændringer. På selvangivel­
sen til skattevæsenet skal vi 
anføre erstatningsydelsen un­
der rubrikken for social pen­
sion, men et sted ska! den jo 
stå

Det er lidt anderledes med 
invalidepension og invalidi­
tetsydelser. Disse er egentlige 
sociale ydelser, der tildeles 
eftc; indstilling af amtsrådet, 
der hvor man bor. Der er ikke 
nogen ændring på delte om­
råde

Der ei tilsyneladende sket 
en sammenblanding af disse 
begreber et sted i systemet. 
Jeg har forsøgt at få fat i den 
dansk-svenske overenskomst, 
der nævnes i brevet, men 
mens dette skrives, er det 
endnu ikke lykkedes.

Når alt dette er sagt, må jeg 
tillægge, at jeg ikke kan se, at 
der er nogen problemer i, at 
nogen i bureaukratiet bruger 
den ene eller den anden be­
tegnelse. Og jeg kan ærligt 
talt ikke se, hvad det er, der 
foiarger Anne-Marie Dester 
så voldsomt.

Hovedsagen må dog være, 
at vt får de penge, vi har krav 
på.

leg er vidende om, at der 
sendes eistatningsydelser til 
folk i mange lande i Europa 
og sa langt borte som i Ameri­

ka, Australien og Malaysia. 
Men jeg har ikke hørt om, at 
der skulle være problemer 
hverken med benævnelsen el­
ler udbetaling af ydelserne, 
det gælder både erstatninger, 
enkepensioner og hædersga­
ver.

Venligst
Jakob Jensen

Hvordan får man 
sit foto »fra 
dengang«

I februar-nummeict afvoit 
blad spørger A Høj Hjør 
ring, om hvordan man skaftci 
sig sit Fiøslev-foto - (optaget 
af en Gestapo-fotograf til 
særligt formål).

Eftersom Høj eksempelvis 
nævner mit foto i nr. 1 1989 
vil jeg gerne oplyse, at det 
kom mig i hænde på c-n ejen 
dommelig måde.

En forretningsforbindelse > 
Randers fælles ven af tabn 
kant Hans Nissen 1 angå, 
(med hvem jeg tiibiagte ad­
skillige måneder i Frøslev in 
den vi dampede af ti! Ncue n 
gamme) - sendte mig i 1982 
det omtalte foto.

I et medfølgende brev lod 
han mig forstå, at hæn syntes 
det rettelig burde komme i 
min varetægt i stedet foi at 
flakke om blandt forskellige 
tidligere modstandsfolk i 
Randers

Desværre vidste han »K æe. 
hvordan dei var havnet der, 
hvor han havde fundet det i 
en stak af samme slags Det 
skal tilføjes, at mit foto blev 
optaget i Frøslev i efteråret 
1944.

Gunnar Jespersen (67.067)

Måske har andre også en hi 
storie bag deres foto fra Gc 
stapo-kartoteket. I så fald 
skriv.

--------------- ----------------------------- V

- Danskerne tror selv, 
at de er meget nemme at 
leve sammen med, men 
det er de kun, hvis det 
sker på deres præmisser.

(Dronning Margrethe 
til fransk tv, gengivet af 
dansk TV2).

' — — ........................................................
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At tale Gestapo 
imod
Kære Johannes Fosmark,

Din leder i april-nummeret 
af »Pigtraad-Gestapofangen« 
var en meget interessant hi­
storie. Den satte mine tanker 
i sving. Den gav mig også et 
svar på en af de ting, jeg har 
gået og spekuleret på i årene 
efter krigen.

Jeg husker en mørk okto­
ber aften i Frøslevlejren. Jeg 
»sad for mig selv« i vaske- og 
toiletrummet i Barak H15. 
Ude i vaskerummet var nogle 
af mine medfanger ved at va­
ske sig, deriblandt kaptajn 
Ole Olsen, »hele Danmarks 
Ole«. Han sagde blandt andet 
i samtalens løb: »Hvis hver og 
en af alle de fanger, der er i 
Frøslevlejren, i stedet for at 
lade sig fange, havde haft en 
revolver eller et maskingevær 
eller en håndgranat og havde 
turdet bruge det ved sin an­

holdelse, havde vi haft udryd­
det Gestapo i Danmark.«

Det var en barsk konstate­
ring, men der er ingen tvivl 
om, at alle os, der kendte 
Danmarks Ole, vidste, at han 
virkelig mente det.

Der er to ting, der har pla­
get mig i alle disse år efter 
krigen. Det ene er: Hvorfor 
gjorde vi ikke alle det, som du 
gjorde i Sachsenhausen. Sag­
de dem sandheden lige op i 
deres åbne øjne?

Den anden ting er: Hvor­
dan kunne det gå til, at tysker­
ne kunne få lov til, stille og 
roligt at myrde millioner af 
jøder, uden at de allierede 
løftede én finger for at hjælpe 
dem?

Overskriften på din leder: 
»Kunne man tale tysk Gesta­
po til rette?« kan jeg besvare 
med et: Ja, det kunne man 
godt.
Jeg husker fra min tid på 

Staldgården i Kolding. Jeg 
var til forhør der fra ca. 15.

august til ca. 10. oktober.
Til det første forhør var Per 

Birkedal Hansen tolk. Men 
da jeg efter forhøret sagde til 
den tyske forhørsleder, at jeg 
hellere ville tale direkte med 
ham end gennem tolken, Per 
Birkedal, for jeg kunne i hvert 
fald tale lige så godt tysk som 
han. Ja, så blev det altså så­
dan. Og vi havde nogle »go­
de« forhør. Der var nu gået så 
lang tid, at min gruppe var 
kommet i god behold til Sve- 
rige;

Så der var såmænd til tider 
både småkager og cigaretter 
på bordet, og hver dags for­
hør sluttede med, at jeg fik 
forelagt den skriftlige beret­
ning, som tyskeren havde 
skrevet, og jeg skrev så forne­
den: »Hast selbst gelesen und 
fiir richtig gefunden«.

Jeg har ikke hørt andre få 
den behandling.

Til gengæld tog Per Birke­
dal en frygtelig hævn. En 
middag, hvor jeg sad på græs­

plænen sammen med andre 
fanger og spiste »til middag« 
(vi fik kartoffelsuppe), kunne 
jeg ikke dy mig for at spørge 
Per Birkedal, om man skulle 
aflevere, hvis man fandt et 
stykke kød. Per Birkedal gik 
amok og hamrede mig i hove­
det, så jeg for altid mistede 
hørelsen på det ene øre.

Den tyske forhørsleder for­
kyndte mig selv min dom. Da 
jeg sidst i september, sammen 
med 20-30 andre blev ført fra 
Kolding arrest til Frøslev. 
Den lød på »internering på 
krigstid«.

Den dom grinede alle me­
get af, for krigen var jo nok 
forbi i løbet af få dage, troede 
vi da dengang.

(Forkortet af redaktio­
nen.)

Til slut endnu engang tak 
for et godt og læseværdigt 
blad og de venligste hilsener 

Hans Chr. Henriksen 
Nøvlingparken 2 

9260 Gistrup

Tage Pedersen
Fhv. mælkehandler og kir­

kegårdsgartner Tage Peder­
sen, Vestergade 89C, Silke­
borg, blev 83 år.

Tage Pedersen blev født i 
Fogstrup, hvor forældrene 
var hedeopdyrkere og fade­
ren tillige kampestensmurer.

Som den yngste i en søs­
kendeflok på 12, kom han som 
det var almindeligt dengang, 
ud at tjene på landet - blandt 
fremmede - allerede i syv års 
alderen.

I de unge år var han ved 
landbruget. Over en periode 
på ca. 20 år havde han mælke­
forretning, først i Hadsten og 
siden i Lysbro.

Under 2. verdenskrig var 
han aktiv i frihedskampen 
som medlem af en nedkast­
ningsgruppe i Hadsten.

Jens Toldstrup
En af de store profiler fra 

den danske modstandskamp, 
Jens Toldstrup, med dæknav­
net »Fætter«, blev 75 år gam­
mel.

Nedkastningschefen Jens 
Toldstrup var en ener, når det 
gjaldt om at organisere mod­
tagearbejdet, og han blev af 
englænderne efter krigen be­
tegnet som »Europas bedste 
nedkastningschef«.

Anton Ingersøn Jensen 
Toldstrup var uddannet told­
assistent, men han blev som 
reserveofficer indkaldt til hæ­
rens beredskabsstyrke i 1939. 
Herfra blev han hjemsendt 
den 14. april 1940, dybt forbit­
ret over den danske kapitula­
tion den 9. april.

Han organiserede og lede­
de sin første våbenmodtagel­
se i januar 1944, men få måne­
der senere blev han udpeget 
til at overtage alt modtagear­
bejdet i Jylland.

Udover modtagelsen af vå­
ben og ammunition, som de 
engelske fly nedkastede i Jyl­
land, organiserede Toldstrup 
også flugtruter for mod­

standsfolk via jyske havne til 
Sverige.

Da han fra maj 1944 til fe­
bruar 1945 blev chef for re­
gion 1 - Nordjylland, kom 
hans arbejde også til at om­
fatte alle forgreninger af 
modstandsarbejdet, herunder 
sabotagen mod jernbanerne i 
Nordjylland. Et arbejde, der 
blev udført med utrættelig 
energi, indtil han efter en 
strid med den militære leder, 
generalmajor Vagn Bennike 
alene påtog sig ledelsen af 
modtagearbejdet.

Han har selv skildret sit 
modstandsarbejde i bogen fra 
1947: »Uden kamp - ingen 
sejr«.

Hermann
Frickmann

Skomagermester Hermann 
Frickmann, Storegade, Hvid­
bjerg Thyholm, blev 81 år.

Han blev uddannet skoma­
ger i Vemb. 1 1937 etablerede 
han forretning i Hvidbjerg og 
drev den i 53 år, samtidig med 
at hans hustru, Agnes F., drev 
en Tatol-forretning. Han var 
medlem af modstandsbevæ­
gelsen og medlem af luftmel- 
dekorpset. Han var i flere år i 
bestyrelsen for håndværker- 
og borgerforeningen.

Fløe Jørgensen
Fhv. fængselsoverbetjent 

Peter Fløe Jørgensen, Ny­
landsvej 11, Bording, 75 år.

Han arbejdede i brunkuls­
lejrene i Søby og var aktiv i 
modstandsbevægelsen under 
besættelsen. Efterkrigen blev 
han ansat i Kærshovedgård 
Statsfængsel ved Ikast, hvor 
han arbejdede i 37 år og 
blandt andet havde ansvaret 
for gartneriet.

Otto Fenger 
Bache

Fhv. havnedirektør Otto 
Fenger Bache, Esbjerg, blev 
75 år.

Han var født og opvokset i 
København og kom efter ci­
vilingeniør-eksamen i 1939 til 
Esbjerg, hvor han blev ansat i 
Vandbygningsvæsenets stats­
havneadministration.

Fra 1963 var Otto Fenger 
Bache distriktsingeniør og 
daglig leder af Esbjerg Havn 
og kom dermed til at lede om­
stillingen af havnen til en mo­
derne havn med betjening af 

, containerfabrik, moderne fis­
keri og off-shore aktiviteter.

Under krigen var han aktiv 
i Dansk Samling og mod­
standsbevægelsen.
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Otto Laugesen
På Danmarks befrielsesdag 

den 5. maj døde Otto Lauge- 
sen efter lang tids sygdom.

Gennem en lang årrække 
beklædte Otto stillingen som 
Dachau-Klubbens socialse­
kretær, og mange er de kam­
merater, som han har hjulpet 
til at få den økonomiske 
håndsrækning, som loven gav 
mulighed for.

Selv led han af stor mis­
handling af Gestapo under 
forhør, efter sin arrestation af 
den tyske besættelsesmagt, 
og kunne derfor kun bevæge 
sig ved hjælp af sine krykstok- 
ke.

Da Otto sidste år måtte op­
give sit arbejde i klubbens be­
styrelse, så han hen til, at 
klubbens sensommertur net­
op gik til hans egn og glædede 
sig til at få besøg af kammera­
terne. Men da 4. maj bussen 
kom til Nykøbing Mors, var 
Otto bragt på sygehuset i Vi­
borg.

John Nielsen

Palle Schmidt
Den 3.maj døde tidligere 

seminarierektor Palle
Schmidt, Esbjerg, 72 år gam­
mel.

Palle Schmidt havde to 
hjertesager. Den ene var hans 
pædagogiske lærergerning, i 
denne sammenhæng ufortalt, 
den anden, indsamling af ille­
galt materiale fra besættel­
sestiden.

Da Palle Schmidt blev arre­
steret af Gestapo i slutningen 
af besættelsen og anbragt i 
Vestre Fængsel, havde han 
allerede, med stort fremsyn, 
samlet eksemplarer af for­
skelligt illegalt materiale, som 
han gemte i to bankbokse.

Det skulle blive begyndel­
sen til en illegal materiale­
samling, der nu er den største 
i provinsen, og som i 1986 
dannede grundlag for en 
fond, der oprettedes af Palle 
Schmidt under navn af »Hi­
storisk samling fra besættel­
sestiden 1940-45«, og som 
skulle have til formål, at fort­
sætte det arbejde, som Palle 
Schmidt havde lagt grundste­
nen til.

Et karakteristisk træk ved 
Palle Schmidts samlelyst var, 
at han aldrig gik på akkord 
med sandheden. Han lod sig

ikke pådutte skrøner eller 
myter, men søgte altid at veri­
ficere de oplysninger, han 
kom i besiddelse af.

Derfor var Palle Schmidt 
også højt agtet i arkivkredse 
over hele landet for sin seriø­
sitet, der har gjort samlingen 
til en guldgrube for fremtidi­
ge historieforskere og almin­
delig interesserede, som Palle 
Schmidt altid var parat til at 
dele sin viden med.

Samlingen omfatter nu 
over 25.000 aktstykker, heri­
blandt mange unikke eksem­
plarer som f.eks. den tyske 
befuldmægtigede dr. Best’s 
kalenderbog, som han brugte 
på Dagmarhus og som inde­
holder mange interessante 
oplysninger.

Palle Schmidt var dynamisk 
til det sidste, altid på farten 
efter nyt materiale, som han 
ofrede både tid, penge og nu - 
til sidst - sit helbred på at få 
fat på. Desuden havde han 
endda overskud til at være in­
spirator og rådgiver for opret­
telse af en lignende samling i 
Odense, hvor man i rigt mål 
høstede af hans erfaring.

Den 29. august 1989 over­
drog Palle Schmidt hele sam­
lingen til Esbjerg kommune, 
der stillede gode og lyse loka­
ler til rådighed og åbnede den 
for offentlig adgang. Et vær­
digt minde over en mand, der 
satte sig for at indsamle mate­
riale, der ellers ville gå tabt, 
om en vigtig periode i Dan­
marks historie.

Frants Gert sen 
Odense SV

Henry Skjær
Kgl. kammersanger Henry 

Skjær, Pile Allé 23 A, Frede­
riksberg, blev 91 år.

Med sin dramatiske bary­
ton var han med til at præge 
Det kgl. Teater i en lang pe­
riode. Han debuterede i 1924 
som Pizzaro i Beethovens 
»Fidelio« og blev fast ansat 
på Det kgl. Teater seks år se­
nere. Men han var i gang med 
en anden karriere, inden han 
kom til teatret. Han studere­
de statsvidenskab og var i en 
halv snes år ansat i Østifter­
nes Kreditforening, også 
mens han gik på Det kgl. dan­
ske Musikkonservatorium og 
operaskolen.. Henry Skjær, 
der blev kongelig kammer­
sanger i 1947, havde en lang

række store opgaver på tea­
tret.

Under besættelsen var 
Henri Skjær i modstandsbe­
vægelsen. Han sad i Vestre 
Fængsels tyske afdeling, og 
juleaften sang han julesalmer, 
så alle kunne høre det. Ved 
den lejlighed åbnede fange­
vogterne dørene til hver en­
kelt celle.

Gennem flere år var han 
solosanger ved den sammen­

komst, som Gestapofangerne 
afholdt hvert år den 9. april 
på Rådhuspladsen kl. 12. Han 
sang med stor indfølingsevne 
den eneste eksisterende in­
ternationalt udbredte KZ- 
sang: »Die Moorsoldaten«.

F-k.

BØGER

1940 Da 
Danmark Blev 
Besat

Udgivet af Institut for Sam­
tidshistorie ved Københavns 
Universitet under redaktion 
af Hans Kirchhoff.

Bogen er 6 forelæsninger 
under fællestitlen »1940 Da 
Danmark blev besat«.

I første forelæsning af Car­
sten Due Nielsen med titlen 
»Ene og svag« forekommer 
ikke nye oplysninger - alt er 
kendt og beskrevet af andre - 
om ikke bedre, så nok mere i 
dybden.

I anden forelæsning af Carl 
Axel Gemzell med titlen 
»Ene, men svag« er der for 
anmelderen nogle nye oplys­
ninger eller måske bedre nye 
konklusioner specielt om ma- 
rinechef Eric Raeders rolle i 
Norgesfelttoget. Det er højst 
interessant, hvis en marine- 
chef kunne »underløbe« Hit­
ler. Meget læseværdig.

I tredie forelæsning af 
Hans Kirchhoff med titlen 
»Kamp eller Kapitulation?« 
forekommer nogle betragt­
ninger, som mest i anmelder­
ens øjne er een stor undskyld­
ning for den da siddende re­
gering. Hørt mange gange 
før. At der også er en histo­
risk fejl, hvor der side 35 an­
føres, at faldskærmstropper 
første gang blev indsat i krigs­
historien ved angreb på Aal­
borg Lufthavn. I Finlandskri­
gen blev disse også anvendt af 
Sovjet, omend med meget lidt 
held. Blev de iøvrigt ikke også 
anvendt under Den spanske 
Borgerkrig?

I fjerde forelæsning af 
Henrik S. Nissen med titlen 
»Demokratiet i Defensiven«

beskrives meget godt den høj­
redrejning, eller som han 
skriver: »Prisen var en for­
skydning af den sociale balan­
ce og en reduktion af fagbe­
vægelsens styrke«, der mani­
festeredes ved strejkeforbud 
og statslig fastsættelse af løn­
ningerne. I det følgende er 
der så mange gode tiltag til 
beskrivelse af besættelsen 
indtil 29. aug. 1943, at det ale­
ne gør det værd, at læse hele 
bogen.

I femte forelæsning af Karl 
Christian Lammers med tit­
len »Nazistisk styre i Dan­
mark?« Der er her mange nye 
oplysninger, særlig er det in­
teressant at KCL overbevi­
sende anfører, at Tyskland 
var en »dobbeltstat«, at der i 
en udtalelse af propaganda­
minister Goebbels allerede i 
1940 indgik det faktum, at 
Danmark aldrig mere skulle 
være en selvstændig stat. Læs 
venligst side 57. Læs denne 
side godt!

I sidste forelæsning af 
Thorkild Stræde med titlen 
»Alle i samme båd« gives der 
en udførlig, og synes anmel­
deren, dokumenteret forkla­
ring på, hvorfor så mange 
danske arbejdere blev »Tysk­
landsarbejdere«.

Og konklusionen, der cite­
res: »Det kursskifte, som fri­
hedsbevægelsen fremtvang i 
august 1943, reddede i sidste 
ende Danmark ud fra den 
plads i rækken af Nazi-Tysk- 
lands kollaboratør- og lydsta­
ter, som vi indtog, da besæt­
telsesåret 1940 gik på hæld.

Læs den, noget klogere 
bli’r man.

C.A. Reitzels Forlag
75 sider. Kr. 135,00
Udkom den 9. april 1991.

K .C .
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Pigtraad-DEstapnfangen
N u m m e r 3, Jlun i 1991

ADRESSE­
LISTE
SAM M ENSLUTNINGEN AF DANSKF  
FANGER FRA FRIHFDSKAM PFN  
1940-45
Kst. fmd.: Jakob Jensen, HøjageM?
3230 Græsted. 42 2 9 19 41.
Sekr.. Solve;g Skjøtt, Dalsø Park 128, 3500 
Lille Værløse. 42 48 56 74.
Kass.: Bernth Johannesson, JacobysaUé 16. 
2th., 1806 Frederiksberg C, 3131 86 86. 
Bestyrelse: Villy Karlsson, Helge Kienjlff. 
Hans Andersen, Else Drejer, Birgit Fischer- 
mann, Ove Laursen, Peter Møller Madsen. 
John Nielsen, Birgit Lærche og Lilian 0!s»n

BUCHENWALD KLUBBEN
Fmd ' Hans Andersen, Sløssevej 19, 4894 
Øster Ulslev 53 8655 59.
Kass.: Ernst Steen, Vendersgade 6. 1363 
København K 3312 85 95.
Sommer: Møststien 6, Vester Lyng, 4500 Ny­
købing S. 53 41 01 20.
O dense: Carl Aage Hansen, Kærmindevej 
25, 5000 Odense. 6612 71 99.
Århus: Fmd.: Knud Andreasen, Stenbjerg 
Kirkevej 6,7752 Snedsted. 97 93 8311. 
Kass./sekr.: Niels Vognsen, Stokrosevej 21, 
8330 Beder, tlf. 86 93 61 38.
Aalborg: G. Hansen, Østre Allé 47, 9000 
Aalborg. 9812 73 63.

DACHAU-KLUBBEN
Fmd.: John Nielsen, Margrethevej 28, F.jby, 
4070 Kirke Hyllinge. 42 40 50 87.
Kass.: Ernst Nielsen, Strandagervej 9, Mun- 
kerup, 3250 Gilleleje. Giro 6 45 87 18. tlf 49 
71 86 59.
Socialsekretær: Erik Jensen, Yrsavej 9,2000 
Frederiksberg 31 87 4613, sommer 42 45 44
12.

LANDSFORENINGEN  
ERHVERVSHÆ MMEDE FRA 
FRIHEDSKAMPEN
Fmd. Bernth Johannesson, Jacobys Allé 16, 
2,th., 1806 Frederiksberg C. 31 31 86 86.
Kass.: Richard Tue Andersen, Randersvej 
75, 8200 Århus N. 86 16 92 42. Giro 5 43 27
23.
Om egnsafdelingen:
Fmd. Johan Kanding, Ved Bellahøj 6,6, 
2700 Brønshøj. 31 60 23 33.
Kontoret: Kongevejen 252, 3.sal, 2830 Vi­
rum. 42 85 58 98. Giro 8 81 17 88. Kontortid 
for sociale sager: Tirsdag 10-12.
Esbjerg afd.: Fmd.: Marius Jensen, Jagt­
vænget 22. Hjerting, 6710 Esbjerg V. 7511 64 
18.
Kontor: Centret, Skolegade 54, 6700 Es­
bjerg. Åbent hver onsdag kl. 14-17.

Sydøstjysk afd.: Fmd.: Jens Jac. Jensen, 
Ulleruodalvej 217, 2., 7000 Fredericia. 75 92 
54 57.
Kontor Vendersgade 30,1 tlf. 75 93 29 73, 
åbent tirsdag 14-16.
Socialsekretær: Kai Ibsen, Skovparken 38 B, 
6000 Kolding. 755282 43.
Kolding: Kontor: Koldinghus, Staidgården. 
Åbent 2. og 4. torsdag kl 14-17.75531384. 
Odense afd •
Fmd.: Kurt Leo Madsen, Skovhaven 70, 
5320 Agedrup, tlf. 6610 9? 56.
Kass.: Ruth Gjersing, L A. Ringsvej 92, 5230 
Odense M, tlf. 6614 2716.
Det sociale udvalg v/ Aksel Søndergård, Bø­
geparken 80, 7.ih., 5240 Odense NØ, tlf. 66 
10 40 32.
Sydfyns afd.: Fmd. og konsulent: Hjarne 
Ditlevsen, ! okketoften 15, 5700 Svendborg. 
Kontor: tlf. 62 20 15 52 (bedst kl. 08.00-
11.00 ) .

Sjæ llands afd.: Ove Laursen, Moseskræn- 
ten 3, Genløse Bund, 3660 Stenløse 4218 30 
46.
Aalborg afd.: Fmd: Børge Dahl, Herskind­
sgade 9,9000 Aalborg, 9812 84 92.
Kontor v/ Børge Jensen, Østerbro 38, 9000 
Aalborg. 9812 16 19. Åbent torsdage 12-17. 
Åbent for kammeratligt samvær torsdag 14- 
17.
Århus afd.: Fmd. Richard Tue Andersen, 
Randersvej 75,8200 Århus N. 8616 92 42 
Centrets adresse: Skovvangsvej 220, 8200 
Århus N. 86 16 91 18 i åbningstiden. Tirsdag 
og torsdag kl. 10-12.

LANDSFORENINGEN
GESTAPOFANGERNE
Fmd.: Frode Greve Rasmussen, Lyngdalvej
18,8500 Grenaa, tlf. 86 30 90 76.
Kass.: Else Bentzen, Nørre Boulevard 62, 
8900 Randers, tlf. 86 42 69 61.
Randers afd.: Fmd.: Frode Greve Rasmus­
sen, Lyngdalvej 18,8500 Grenå. 86 30 90 76. 
Kass.: Ejnar Hulten, Møllevej 69, Hornbæk, 
8900 Randers. 86 41 81 81.
Sjæ llands afd.: Fmd.: Jens Thomsen, 
Skottegården 15, 2770 Kastrup. 31 50 48 61 
og 31 50 09 70.
Kass.: Jørgen Kaufmann, Th Philipsensvej
2,2770 Kastrup. 31 50 30 38.
Århus afd.: Fmd. Edith Johansen, Sand- 
kåsvej 2,8210 Aarhus V, tlf. 8615 7315.
Kass.: Beth Thorsen, Havvej 3, Vrinners, 
8420 Knebel 8636 50 82, giro 1 27 64 92.

FORENINGEN AF GESTAPOFANGER  
FRA BESÆTTELSEN
Fmd.: Solveig Skjøtt, Dalsø Park 128, 3500 
Lille Værløse. 42 48 56 74.
Kass.: Salle Fischermann, Bernstorffsvej 
155, llth., 2820 Gentofte. 31 64 51 74.

HANNOVER-STOCKEN
Fmd.: Peter Møller Madsen, Sjælør Boule­

vard 12, 2.tv., 2450 Kbh. SV. 3116 6098. 
Kass.: Carl Adolf Sørensen, Egernvej 24, 
8270 Højbjerg. 86 27 23 47.

HORSERØD
Fmd.: Villy Karlsson, Toftekærsvej 116, 2860 
Søborg. 31 69 8662.
Kass.: Kaj Birkemose Petersen, GI. Køge 
Landevej 251B, l-dør 2., 2650 Hvidovre. 31 
49 20 62.

NEUENGAM M E- FORENINGEN
Fmd.: Hans Bøjlund, Skovoarken 7, 6000 
Kolding. 75 52 9611.
Kass.: Søster læ rche, Immerkær 25, 2.tv., 
2650 Hvidovre 31 75 58 03.

RAVENSBRUCK-GRUPPEN
Astrid Blumensaadt, Carlsgade 5, 5000 
Odense C 6612 7908.

SACHSENHAUSEN-FORENINGEN
Fmd.: Peder Søegård, Amerikavej, 7,4. th., 
1756 København V. 31 23 0214 
Kass.: Emmy Eskildsen, Nansensgade 22, 
5000 Odense C. 6611 92 52.
Odense: Evald Lægteskov, Åsumvej 128, 
5240 Odense NØ. 6610 2415.

STUTTHOF-FORENINGEN
Fmd.: Helge Kierulff, Kidhøj 10, 2880 Bag­
sværd. 42 9811 77.
Kass.: Hertha Berthelsen, Landlystvej 72, 
2650 Hvidovre. 31 75 9713.

THERESIENSTADT-FORENINGEN
Fmd.: Birgit Fischermann, Toftekærsvej 28 
C, 2820 Gentofte. 31 65 8212.
Kass.: Herman Ebstein, Gerlevvej 15, 2700 
Brønshøj. 31 28 2715.

Frihedsfondens postadresse er: Æbelø- 
gade 1, 2100 København 0 . Telefon 39 27 35 
00. Åbent tirsdag, onsdag og torsdag kl. 10-
15.

FERIEMULIGHEDER:
Anholt: Ejes af De Erhvervshæmmede. 12 
senge. Adresse: 4. Maj-huset, 8582 Anholt 
by. Henv. til S.E.F. Skovvangsvej 220, 8200 
Århus N. Telefon 86 16 91 18, i kontortiden 
eller Rich. Tue, 86 16 92 42 (sommerhus 86 
55 84 64) Ansøgning om ophold i højsæso­
nen skriftligt senest den 1. februar.
Kegnæs: Ejes af Kammeraternes Hjælpe­
fond. Se øverst bladets side 2.
»Nors Hovedgård«: Selvejende institution. 
12 senge. Adresse: Hindingvej 38, Nors, 
7700 Thisted. Henv.: Alex Bindeballe, 97 98 
1195.
Sm idstruphytten: Ejes af Foreningen af 
Gestapofanger fra Besættelsen. 4 senge. 
Henv. til: Solveig Skjøtt, Dalsø Park 128, 
3500 Lille Værløse. 42 48 56 74.
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